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Mūsų laikai gali būti pava
dinti. be didelio perdėjimo, 
greito susisiekimo gadyne. Nie
kad pirmiau, kad ir bėgyje ke
lių tūkstančių metų, nebuvo 
padaryta tiek pažangos komu
nikacijos srityje. kiek šiame 
amžiuje.

Šį kartą pakalbėkime apie 
siuntinėjimą laiškų arba spau
dos. Dėka oro paštui, telegra
moms, telefonams kartais tą 
pačią minutę, valandą arba 
dieną galima susisiekti su ku
riuo nors asmeniu, esančiam 
už tūkstančio ar daugiau my
liu. Apie tokius dalykus žmo
nės ir svajoti nesvajojo pradžio 
je pereito šimtmečio.
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Mokyklos Okup. Lietuvoje Paverstos
Į Komunistinės Propagandos Lizdus

Maskoliams ^vykstaSukomunistinti Lietuvos Jauno j

Į mano rankas pakliūvo ap
rašymas susisiekimo Lietuvoje 
1820 metais. Žiūrint šiandieni
nėm akim, atstumas Kauno 
nuo Vilniaus, Ukmergės nuo 
Kauno. Biržų nuo Panevėžio ir 
pan. atrodo menkniekis. Bet 
prieš 135 metus viena vietovė 
nuo kitos atrodė esanti už de
vynių jūrų ir devynių kalnų!

Pasiuntimas paprasto laiško 
sudarė didelį galvosūkį. Pašto, 
dabartine to žodžio prasme, 
nebuvo. Reikėjo ieškoti žmo
gaus, kuris vyksta arba savo 
arkliais ar diližanais į ta vietą, 
kur norima pasiusti laiškas. 
Jei tokį žmogų greitai surandi, 
tai gerai, o jei ne, tai turėda
vai laukti savaitę ir ilgiau.
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Kiek vėliau tapo įsteigtas 
"reguliarus'’ pašto išvežiojimas 
iš vieno miesto arba miestelio 
i kita. Tai buvo atliekama 
“pašto arkliais”. Bet greitumo 
atžvilgiu padėtis žymiai nepa
sikeitė. Kol laiškas arba spauda 
pasiusta iš Vilniaus arba Kau
no, nukeliaudavo i kuri nors 
tolimesni valsčių arba kaima, 
tai praeidavo pora savaičių ir 
daugiau. •

Keista, jog panašūs “greitu
mo” rekordai isivyravo ir bol
ševikų užgrobtoje Lietuvoje. 
Patys raudonieji išsiplepa, jog 
laiškai arba spauda neišpasaky
tai užtrunka iš priežasties na
šio tarnautoju apsileidimo. Pv. 
laiškas iš Kelmės ėjęs į Pane
vėžį penkiolika dienu.

Bet tai yra kal*ė ne kieno 
kito, tik policijos agentu, ku
rie cenzūruoja kiekviena kores
pondenciją.
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ausi a našio oriem o- 
r»Z T.lofnirnta v~ra žinoma kaino 

Tai buvo larda. su 
įlenkta viršūne. Ta larda nešio
jo iš vienos sodvbos i kita, sv
iriu pranešant kokia nors žinia 
arba isakvma.

Jei reikalas buvo labai sku
bus kaip tai priešo užpuolimu 
atvėiuie, tai isnėiimai anie tai 
buvo atliekami uždeoant lau
žus ant aukštesniu vietų.

Kunloaikcniai arba šiaip di
džiūnai laikvdavo specialius 
kuriozus, kurie “lėkdavo” i pa
skirtas vietas raiti, arba karie
tose. pakeliui keikdami ark
lius. A/nie vidur! IR-tn clrnlme*- 
r<o T.ietuvoie buvo ivostas “na- 

eiia'oiaVimaą tarme žv- 
m**sn!„ v'olotriti. talr> vadinu, 
mn "nadvadu” o^rralba ir iii 
ialafVvmui buvo uždėtas spe
cialus mokesnis.
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Pas’unt’mui laiško i užsieni 

reikgio naudntla pirkliu patar
navimu. Kiekvienam didesnia
me* T. lėtu vos m?ec*e buvo falo 
vadinamos TTanra nlrkltn «a- 
I’lnoos atstovas, kuris nrtinida- 
vo korenondencii a ir nėr kuri 
r nr^ asmenį oadtutJsm ia 1 
Vokietija. Olandija. Prancūzi
ją arba Angliją. Bet už tokį

Sen. Lehman Nėra 
Linkes Nusileisti

I Primygtinai Reikalauja 
Pataisyti Imigracijos Įstatymus

_________

Senatorius Herbert H. Leh
man. demokratas iš New Yor- 
ko. kreipėsi raštu Į Senato tei
siu komitetą, ragindamas pra
dėti imigracinio McCarran- 
Walter įstatymo peržiūrėjimą.

Sen. Lehman primena, kad i 
kartu su kitais 7 senatoriais, 
jau buvo Įteikęs McCarrano į- į 
statvmo revizijos biliu. Ir kad Į 
neseniai ši sumanymą parėmė į 
dar ir senatorius įves.

Nors Kongresas turi daug ki- j 
tu svarbiu svarstymų, tačiau • 
sen. Lehman savo rašte pabrė- i 
žia, jog McCarran’o Įstatymo j 
persvarstymas yra labai svar
bus reikalas ir kad ji peržiū
rėti reikia galimai greičiau.

_______ |

Adomo Galdiko Paroda 
New Yorko Galerijoje

Dailininko prof. Adomo Gal
diko ‘‘vieno asmens” paroda 
nuo gegužės 21 d. iki birželio 
4 d. atidaryta New Yorko John 
Myers galerijoje, 32 W. 58th St.

Dailininkas yra išstatęs 25 
paveikslus. Kaip žinoma, Ad. 
Galdiko paveikslus yra įsigyje 
du Paryžiaus ir kiti Europos 
muziejai.

Motervs Šiais Laikais 
Neatsilieka Moksle

Waterbury, Conn. — Ponia 
Else Bogušas tiki, jog mokslas 
moterims nemažiau reikalingas 
kaip ir vyrams. Vasaros metu 
ji studijuos Connecticut uni
versitete, Hartforde, siekdama 
gauti “bachelor’s” lapsni, o pa
skiau Įstos į socialiu mokslų

patarnavimą reikėdavo sumo
kėti nemažą pinigą, iki trijų 
dolerių dabartine mūsų valiu
ta.
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Laipsniškai, pašto aptarnavi

mą pradėjo imti į savo rankas 
centralinė valdžia. Lietuvoje 
tai Įvyko Zigmunto Augusto 
laikais, kad “reguliarus” laiškų 
išvežiojimas pradėtas tarpe 
Vilniaus, Krokuvos ir Varšu
vos. Sykį į dešimtį dienų buvo 
siunčiamas ‘'express'as'’ iš vie
no tų miestų į kitus du.

Paštininkai, kurie išvežioda
vo ne vien laiškus, bet ir įvai- 
nus valstybinius dokumentus, 
slaptus raštus ir pan. buvo lai-
komi didelėj pagarboje ir ant siunčiama delegacija i Kieva 
savo kepurių arba apsiaustų dalvvauti “Tarybinės Ukrainos 
nešiojo karališką herbą. Pana- Aukščiausios Tarvbos iubilieii- 
šiai buvo ir Anglijoje, kur pa- nėie sesiioie skirtoje Ukrainos 
štas dar iki šiai dienai vadina- susijungimo su Rusija 300 me- 
mas “Royal Mail”. tinėms atžymėti”.

— o— j I ta delegaciia ieina: Šuman-
Čia patiektoji trumpa pašto skas, Lietuvos komunistų par- 

išsivystymo istorija, primins tiios sekretorius: Remenčius, 
mums kokį nepaprastą progre- dirbtuvės “Pergalė” technikas: 
sa susisiekimo srityje esame operos solistė Pet»aškevičiū+ė. 
padare bėgyje vieno šimtmečio. Eišiškių rajono kolūkio pirmi- 
Bet ar tas progresas padarė nirkas Babraitis.
žmones bent kiek laiminges- Kažin, ar ukrainiečiai busi 
niais? Apie tai spręskite jūs i bent kiek patenkinti susilaukę 

patys. tokios mizernos delegacijos!

Vanduo prasimušė per Kootenai upės užtvanką prie Bonner's Ferry, Idaho, ir užliejo tūkstančius 
akru žemės.

Naujas Latvijos Atstovas A. Spekke 
įteikė Kredencialus p. J. F. Dulles

Valstijos Sekretorius Išreiškė 
Viltį, Jog Pavergti Kraštai 
Atgaus Laisvę ’

Washington. — Naujai pas
kirtas Latvijos atstovas, charge 
d’affaire titulu, Albertas Spek
ke pereitą pirmadienį įteikė sa
vo paskyrimo raštą valstijos 
sekretoriui John Foster Dulles 
pastarojo kabinete. Pasikei
čiant kalbomis, A. Spekke pir
miausiai padėkojo J. V. vyr 
sybei už besitęsiant pripažini
mą nepriklausomos Latvijos 
valstybės ir už pakartotinas pa
stangas taikos keliu išlaisvinti 
pavergtas tautas.

Atsakydamas į šiuos žodžius, 
valstijos sekretorius Dulles pri
minė, jog jam esą malonu pri
imti naują Latvijos atstovą p. 
Spekke asmenyje. Jungtinės 
Valstijos, pasak p. Dulles, ne
pripažino ir nepripažins Latvi
jos, Estijos ir Lietuvos užgro
bimo, kuris buvo atliktas smur
to keliu ir sulaužant padarytas 
sutartis.

Toliau p. Dulles pareiškė 
savo gilu įsitikinimą, jog lais
vė nugalės smurtą ir visos šiuo 
metu pavergtos šalys atgaus 
savo nepriklausomybę.

Šitas įvykis yra nepaprastai 
reikšmingas ir labai daug pasa
kantis. Jis išryškina Baltijos 
valstybių teisinį statusą — su-

Kokia Delegacija 
Vvksfa i Ukraina

Vilniaus radio paskelbė, jog 
iš “tarybinės” Lietuvos yra 

I skyrimui. Jis gali būti, ir, ro
dos, yra pasektas kitose vals
tybėse. Iš to seka, kad Ameri
kos politika Baltijos valstybių 
atžvilgui yra pirmaeilės ir va
dovaujančios reikšmės. Šitą po
litika tenka giliai įvertinti.

BEDARBĖ DETROITE 
VIS NEMAŽĖJA

- Nežiūrint spėjimų ir pareikš
tų vilčių, bedarbės padėtis Det
roite per gegužės mėn. nerodo 
pagerėjimo ženklų. Nors, kaip 
praneša Michigan valst. komi
sija, bedarbiams pašalpų iš
mokėjimas Detroite sumažėjo 
5,000 atvejais.

CIO raportas informuoja, kad 
šiuo metu Indiana, Ohio ir 
Michigan valst. yra 650,000 be
darbių.

Jie Norėtu Mokintis 
Svkiu su Mergaitėm

Tėvu Pranciškonu vedamoje 
aukštesnėje mokykloje berniu
kams, netoli Cincinnati, Ohio 
buvo pravesta anketa, kurioje 
atsiklausta ar tie vyrukai norė
tu mokintis sykiu su megai- 
tėm, ar atskirai. Apie 75 nuoš. 
senioru pasisakė, jog jie pagei
dautų “maišytų” arba koedu- 
kacinių klasių.

Už Katinėli — Duoda Balselį

Navados Carson City vieto
vėje tilpo toks skelbimas:

“Jei norite turėti mano bal- 
sa ateinančiuose rinkimuose, 
suraskit prieglauda mano katei 
ir jos keturiems kačiukams”.

CVVATrC UŽPUOLĖ 
PABĖGĖLIUS

Tūkstančiai nuodingųjų gy
vačių, kurias atnešė į Koram- 
šaro uosta notvvnio vandenvs. 
sukėlė panika šia Irano vieto
ve pasiekusiu pabėgėliu tarpe. 
* Gyvatės pasklido po visa 
miestą ir kova su jomis sudaro 
nemenką pavojų.

Operos Solistas 
A. Kutkus Persikelia

Buvęs Lietuvos Operos pir
mas tenoras Aleksandras Kut- 
kurs su žmona operos soliste 
Jadvyga Vencevičaite - Kutku- 
vienė, iki šiol gyvenę Brook
lyn, N. Y., yra šiomis dienomis 
pasiruošę persikelti gyventi į 
Chicagą.

Aleksandras Kutkus, per dvi
dešimtmetį pakėlęs Kauno Ope
roje pirmųjų partijų repertua
rą ir solistė J. Vencevičaite, 
dirbusi Lietuvos Operoje nuo 
pat jos įsikūrimo dienos, šiuo 
metu verčiasi tik pedadogine 
dainavimo praktika, kuri abiem 
buvo nesvetima ir Lietuvoje.

Dail. P. Kiaulėnas 
Sunkokai Susirgo

Atvykęs iš Chicagos į New i 
Yorką, dailininkas Petras Kiau I 

! lėnas susirgo ir buvo privers-1 
I tas pasitraukti iš savo kasdie-1 
ninio darbo. Kiek anksčiau jis j 
irgi sirguliavo, bet pastaruoju 
laiku liga pasisuko į blogesnę 
puse.

Kaikurie jo draugų yra susi
rūpinę ir dailininko medžiagi
ne padėtim, nes esamose sąly
gose jam nėra galimybės už
darbiauti.

SUOMIAI PAGAVO
RUSIJOS AGENTUS

Laplandijoje suomių saugu
mo organai suėmė 10 asmenų, 
kuriuos kaltina .neteitėtu So-
vietų-Suomijos senos peržengi- vietiški, verstiniai iš rusu kai
mu. Vienas suimtųjų yra Ru- bos. Klystu užsienvie tie, kas

liciia pakely nušovė.

siioje buvęs suomis belaisvis, o 
kiti yra žinomi, kaipo aršūs ko
munistai. /

JAV-ėse šiuo metu veikia pbr 
400 televizijos stočių. Iš jų 
trisdešimt jau visiškai yra į- 
irengtos spalvotos televizijos 
programos patiekti.

Mokslo ir Pramonės Chica- 
erns Muzieiu 1953 metais ap
lankė daugiau žmonių, negu 
per ta laika buvo baseball žai
dynėse žiūrovų.

Propagandos Kursuose Nedaug 
Iškepama Komunistų

Vilniaus bolševikų Tiesa pa
skelbė, jog . Švenčionių rajone 
šiais metais buvo suorganizuo
ta 18 komjaur^mo politinio 
švietimo rateliui kuriuose mo
kėsi 300 jaunų kolūkiečių. Bet 
patikrinus jų isisamonima ko
munistinių dogmų, pasirodė, 
jog didesnė pusė lankiusiu kur
sus jaunuolių tik paviršutiniai 
supratę leninizmo - stalinizmo 
principus.

Kitoje vietoje toji pat “Tie
sa” praneša, jog: “Sėkmingai 
pasibaigė mokslo metai geriau
siame Ukmergės rajono politi
niame ratelyje, kuriam vado
vauja komjaunuolė pradinės 
mokvklos mokytoja Asinavi- 
čiutė. Iš 12 klausytojų, 4 tapo 
priimti į komjaunimo gretas”.

Iš to matvti, jog tik vienas 
trečdalis lankiusių propogandi- 
nius kursus pasirodė užtektinai 

į protiniai apsvaiginti, kad galė- 
| tu patekti į komunistinio jau- 
I nimo būrius.

Maskoliai vadovauja Lietuvos 
Istorijos Falsifikavimui

Mokslu Akademijos Istorijos 
ir Teisės Institutas Vilniuj jau 
parengė ir pereitų metu pa
baigoje išsiuntinėio įtaigoms, 
tikslu gauti ju pastabas, rusu 
kalba išteisimos “Lietuvos TSR 
istorijos I-oio tomo bandomą
sias atspaudas. Iš viso numa
toma išleisti tris tomus. T-as 
tomas apims laikotarni nuo se
niausiu laiku iki 1861 m., II
-sis nuo 1861 m. iki 1917 m. ir 
TTT-asls nuo 1917 m. iki dabarti
niu laiku.

Latvians panašios istorijos 
rusu kalba I-as tomas jau yra 
teleistas.

Ta proga nrimintina. kad 
Lietuvos Mokslu Akademijos 
Tstnriios ir Teikės Instituto di- 
rpV+nrinns navaduotoias moks
lu rpjValams vra rusas — G. 
Kerniu cho v.

Mokyklos Naudojamos 
Paruošimui Ištikimų 
Maskvai Vergų

Ar šiaip ar taip žiūrėsime, 
šiuo metu okupuotoje Lietuvo
je mokvklu vra daug. Mokvkla 
yra lietuviu kalba, bet ji nėra 
lietuviška tautine prasme, nes 
jos programa, vadovėliai ir 
skiepijamoji ideologija vra so- !

manytu, kad mokvklu ir uni
versitetu dėstvtoiai gali kuriuo 
nors būdu veikti mokinius tau
tine prasme.

Jie vra akli iraikiai okupan
to vvkdomo sovietizacijos pro
ceso. Kitaip ir būti negali. Ki
taip elgdamiesi jie būtu bere
gint sunaikinti. Kitas reikalas, 
kas ka turi širdvje ir ka gal
voja. Bet' ta! kiekvienas ir lai
ko piliai viduie naslėnas kad 
neišaiškintai visamatančioji slap 
tosios noliciios akis.

Šiaipgi kiekvienas turi vyk
dyti tą sovietinimą arba pasi

rinkti Sibirą. Faktas, kad apie 
3,000 okupuotosios Lietuvos 
mokytojų yra apdovanotų įvai
riais SSSR ordenais ir meda
liais.

Sovietinė mokykla Lietuvoje 
tarnauja okupantui, pirmoje 
eilėje augindama jam ateities 
vadovaujantį politinį elementą. 
Rūšiavimas vyksta nuolat ir y- 
ra labai stropus. Patekti Į uni
versitetą tegali komjaunuoliai. 
“Buožiu”, “buržuaziniu nacio
nalistų” vaikams mokslas ir y- 
pač augštasis mokslas yra ne
prieinamas.

Atrinktiesiems. baigus uni
versitetą, yra dar tolimesnis 
kelias specializuotis Maskvoje, 
Leningrade. Šiuo metu, pvz., 
Maskvoje mokosi apie 300 lie- 

! tuvių studentų. Vien Maskvos 
' Lomonosovo vardo universitete 
1 mokosi apie 70 lietuvių. Kiti 
Maskvos Timiriazievo vardo 

I Žemės Ūkio Akademijoje, A- 
Į viacijos institute, Lunačarskio 
[ varda turinčiam Teatrinio Meno 
j Valstybiniame Institute. Cai- 
1 kovskio vardo Muzikos Akade
mijoje, Kinematografijos Insti- 

' tute ir panašiai.

Bolševikai nuo pat vaikystės 
metų, per mokyklas, organiza
cijas, partijos vietinius komite
tus, pionierių vadovus, komso- 
molo veikėjus atvdžiai stebi ir 

I seka jaunimą. Matydami kurį 
i energingesnį, gabesnį, veikles
ni. jie stengiasi jį pritraukti, 
absorbuoti, geru ar varu pri
meta jam atsakingesnes parei
gas. ji iškelia ir tuo būdu pa
siekia dviguba tikslą: energin- 
geresnį elementą patraukia prie 
saves, o pati jaunimą dekani- 
tuoia. atima iš jo potencialiai 
vadovaujanti elementą.

Negalima šios taktikos nepri
pažinti gudria esant.

Elnias Atėio Pažvalgyti 
Ir Užmokė io Gvvybe

Jaunas, stiprus. 120 svaru 
sverias elnias dėl nežinomu 
priežaščiu paliko miško saugu
mą ir atėjo pasižvalgyti į Free
port, Ill. miestelį.

Atsiradęs prekvbos gatvele, 
elnias išmušė ragais dvieiu 
krautuvių langus, ibėeo i auto
mobiliu pardavimo sandėli ir 
dar užsuko i dvi tavernas. Per
sokes per automobili, iššoko 
pro langa ir i banko ištaiga ir 
pasileido bėgti iš miestelio.

Sunkiai sužeista gyvulėli, po

Vvęninę ir
I

Green Bav. Wis. — Papras
tai. auie viduri gegužės mėne
sio. Sturgeon Bav anvlinkėie 
vvšniu medžiai jau būna pasi
puošė puikiais žiedais. Bet šiais _ 
metais tas pražvdėiimas suvė
lavo ir metinės iškilmės “cher- 
rv fadival”. kurios tesėsi nnra 
savaičių, nebuvo taip įspūdin
gos. kaip nraeitvie.

Gera motė vyrui kelią rodo.
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Vokiečių Repatriacija Iš Baltijos Kraštų

sitęs iki ketvirtadienio. Protarpiais yra numatytos suruošti 
įvairios pramogos ir pasisvečiavimai.

šios organizacijos, nors ir laikydamos atskirus seimus, 
turi daug ką bendro. Jų uždaviniai daugelyje atvejų susipi
na; jos remiasi ant bendrų pagrindų, kurie buvo sukurti čia 
prieš septynetą desėtkų metų, įsisiūbuojant žygiams už Lietu
vos išlaisvinimą. Mūsų išeivija drąsiai ir plačiais užsimojimais 
stojo į kovą prieš tuos, kurie buvo pavergę Lietuvą ir tą kovą 
tęsė be paliovos iki tikslas nebuvo atsiektas. Šiandien mes 
išnaujo siekiam to paties tikslo — išgelbėjimo tėvų krašto iš 
raudonųjų maskolių vergijos. Tos mintys ir tie siekimai bus, 
beabėjo, vyraujančia nuotaika ir mūsų šios vasaros seimuose.

fKitas bendras uždavinys mūsų organizacijoms yra sėkmin- 
gesnio ir našesnio darbo užtikrinimas ateičiai. Niekam nėra 
paslaptis, jog sąlygos lietuviškai veiklai nuolat sunkėja ir kas 
seniau buvo, palyginamai, lengva atlikti, dabar tas pats dar
bas reikalauja daugiau pastangų ir didesnių lėšų. Todėl į šias 
ir panašias problemas turėsime pažvelgti reališkiau, be svajo
nių ir ilrūzijų. Turėsime, noroms nenorams, atkreipti daugiau 
dėmesio ne tiek į tuščias kalbas, pasigirimus, bet.į sunkų kons
truktyvų darbą, be kurio tolesnis progresas nebus įmanomas.

Atrodo, jog McCarthy-Armi- 
jos kivirčai, užsitęsę keletą sa
vaičių, gali visai nutrukti ir 

j daugiau niekas apie juos ne- 
. kalbės ir nerašys.

Gaila, tačiau, kad panašios 
rūšies susirėmimas tarp VLIKo 

i žmonių ir užsilikusių Lietuvos 
diplomatų, prasidėjęs netgi 
prieš keletą metų, ‘dar nerodo 
atoslūgimo ženklų.

Komunistų partijos agitato
rius apsilanko i kolchozą, neto- 

I Ii Merkinės, ir klausia vieno 
kumečio:

Petras Pivaronas Buvo Pagerbtas
Šauniame Bankiete Pittsburgh Pa.

Pasak pranešimų iš Berlyno, Rytinės Vokietijos kvislingai 
cncitarp su Sovietais gražinti iš Karaliaučiaus srities ir 

Lietuvos Latvijos bei Estijos užsilikusius ten vokeičius. Tam 
tikslui sovietinės zonos vidaus reikalų minfcterijoje pradėti 
reikalingi paruošiamieji darbai. Repatriacija, kai dėl to bus 
susitarta, vvktų per lenku repatriacinę stovyklą Štetine. Tik 
dar nėra visai aišku, ar iš minimųjų sričių%bus repatrijuoti 
tiktai seni ir nepajėgūs dirbti vokiečiai, ar ir visi kiti. Pa
grindiniai pasitarimai turi Įvykti Karaliaučiuje.

Vokiečiu spaudos žiniomis, Pabaltijo kraštuose tikrųjų vo
kiečiu šiuo metu yra likę, palyginti, nedaug. Daugiausia tai

PO ILGŲ DARBO VALANDŲ 
TURI DAR KLAUSYTIS 
BOLŠEVIKŲ PROPAGANDOS

Gautomis aplinkiniais keliais 
iš Lietuvos žiniomis, visi dar
bininkai, tarnautojai, amatinin
kai — be tiesioginio darbo įmo
nėse — turi dar lankyti viso-

čiams, kurie, savo militarizmu 
ir karais atnešė Vokietijai tiek 
nelaimių.

Kadangi Prūsija- didžiumoje 
yra seniau buvusi lietuvių že
mė, tai bavarai ir vėlesnius to 
krašto gyventojus tebevadina 
lietuviais. Žinoma, lietuviai nie
ko bendro neturi su pasireiš-

—■ Na, kaip jums čia sekasi 
kolūkyje?

— Ach! Viskas eina pagal 
partijos programą... Trūksta 
karvių, kiaulių, arklių, bet tu
rime užtektinai Malenkovo pa
veikslų pakabinti ant sienų.

Sakoma, jog iš visų medžių, 
ąžuolas daugiausia nukenčia 
nuo perkūno.

Atrodo, jog dvi galybės — 
viena žemiška, o kita dangiška 
varžosi už pirmenybę. i

vra t;e kurie buvo seniau repatrijavę, bet paskiau buvo na
ciu pasiusti i Vaterlandą ir ten pateko bolševikams. Tie, kurie 
nebuvo nuteisti kaip karo nusikaltėliai, buvo pasiusti Į Latviją 
ir Estiia su darbo komandomis. Iš visa, apskaičiuojama, šiuo 
me‘u L.'itvi’O’e vra vokiečių kilimo žmonių apie 1,000. “Pres- 
sedienst der Heimatvertriebenen” Nr. 16-54 pažymi, kad Klai
pėdos kr. vokiečiai neturi nė vienos vokiškos mokyklos. Jie 
timi drauge su rusu ir lietuviu vaikais lankyti valdines mokvk- 
las. kuriose mokoma tik rusiškai ir lietuviškai. Vokiškai ne- i

’ * . . . - . I

mokoma.

Netekom Dar Vieno Pionieriaus - Jono Griniaus

Prieš keletą dienu gavome pranešimą, jog Philądelphijoje 
mirė, do i', s ir sunkios ligos, plačiai žinomas mūsų išeivijoje 
Jonas Grinius-. Tai buvo ilgametis darbuotojas lietuviškoje 
visuomenės dirvtje. Prieš atvykstant Į Amerika, jis grūmėsi 
su carišku režimu Suvalkijoje, dalyvaudamas 1905 metų revo- ' 

buciniam judėjime. Kai caro žandarai pradėjo jį persekioti , 
ir gaudyti, Jonas Grinius apleido savo gimtinę ir atsidūrė šio- i

kius ideologinius, politinio švie 
timo ir panašius kursus, ku
riuose į galvas brukama komu
nistinė propaganda.

Atrodo, kad tai daroma ty
čia, kad darbininkai ir tarnau
tojai neturėtų laiko nei pail
sėti, nei tarpusavy pasikalbėti, 
nei pamąstyti.

Panašius “kursus” ir paskaL 
tas turi lankyti ir į kolūkius 
suvaryti žemdirbiai.

Toks “protų apšvietimas” bū
na bent 3 kartus per savaitę ir 
tęsiasi po valandas. Dažniau
siai sudaromos 20-30 žmonių , * ’ a v f ■ 4 ‘grupės, kurias “apšviečia” ku
ris nors agitpropo atstovas.

Toksai “idealoginis lavinima
sis” po darbo pavargusiems 
žmonėms yra ir Įkyrus ir nuo
bodus. Propagandistai papras
tai skaito komunistinės spau
dos vedamuosius straipsnius ar

kusiu pereitam ir šiame šimt
metyje Prūsijos imperializmu, 
vienok įdomu pastebėti faktą, 
jog kai vakarų vokiečiai Įtūžta, 
tai nebesusilaiko nuo pasisaky
mo, jog vėlesniu laiku Prūsija 
tai ne kas kitas tik “Litatien”.

Ji Baigė Aukštesnę 
Mokyklą, Racine, Wis.

Neseniai spaudoje buvo pa
skelbta, jog Bavarijos princas 
Ruprecht, nors ir sulaukęs 85 
metus amžiaus, dar vis nenu
stoja vilties pakliūti Į tos val- 

; stybės sostą.
O mūsiškiai tautiečiai vos 

I persiritę per 60 metų jau ima 
galvoti apie pasitraukimą iš vi
suomeniškos veiklos!

I

i

Pagerbime Dalyvavo Daug 
Įžymių žmonių

Prieš 22-metus Pittsburgho 
lietuviai sudarė Komitetą įren
gimui Tautinio Kambario Pitts
burgho Universitete. Per visą 
tą laiką pirmininkavo nenuils
tantis veikėjas Petras L. Piva- į 
ronas. Šiandien ne tik yra j 
puikiai įrengtas liet, styliaus , 
kambarys, bet taip pat yra su- j 
darytas šelpimui neturtingų i 
lietuvių studentų siekiančių j 
aukštesnio mokslo fondas.

Lietuviai atsidėkodami p. P. ■ 
Pivaronui už jo didelį darbą, Į 
varde Liet. Kambario Komite
to, surengė jo pagerbimui ban- 
kietą, kuris įvyko gegužio 16 
d. Schenley Viešbutyje. Šiame 
pokilyje dalyvavo, daugumoje, ' 
Pittsburgho ir apylinkės veikė-

Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Seimas Wilkes Barryje 
įvyks Birželio 27 dieną

I
Sykiu su kaikurių kitų orga

nizacijų seimais šią vasarą | 
Wilkes Barre, Pa. įvyksta ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
seimas, kuris prasidės sekma- ' 
dieni iš ryto, birželio 27 dieną, 
Sterling viešbutyje. Visos kuo
pos yra prašomos paskirti de- 1 
legatus ir įgalioti juos atsto
vauti tame suvažiavime.

jai ir p. Pivaronų draugai.
Programą vedė adv. E- 

Schultz. Kalbas pasakė Mrs. 
Ruth C. Mitchel nuo Universi
teto ir Povilas Dargia nuo 
Pittsburgho liet, visuomenės.

Nuo atsilankiusių dovaną — 
puikų laikrodėlį, įteikė Adomas 
Marčiulaitis.

Meninę programą išpildė p. 
Juliana Andriulionytė, padai
nuodama daugelį liaudies dai
nelių.

Svečių buvo daug. Visų nuo
taika gera. Ilgai nepamiršime 
šio gražaus parengimo.

Tiesa, buvo gauta laiškais ir 
telegramomis daug sveikinimų, 
jų tarpe nuo pp. J. Bačiūnų, 
p.p. Devenių ir nuo Chicagos ir 
Clevelando sandariečių.

—P. P. Dargia.

Svarbus Leidinys
Dar Galima Įsigyti Kongreso 
Darbų Knygą

ALT Centras prieš kiek lai
ko, pagal turimus adresus, iš
siuntinėjo Visuotino Amerikos 
Lietuvių Kongreso delegatams 
ir atstovautoms organizacijoms 
Kongreso darbų knygą. Tačiau 
tam tikram skaičiui delegatų 
knyga negalėjo būti pasiųsta, 
kadangi jų adresai nebuvo pra- 
nešti.-

Ribotas knygos egzempliorių

je pusėje Atlanto. į ištraukas iš kurio nors “didžio-
.. . .... jo vado” raštu. Po skaitymo

Ilcoka metu eiic lis buvo čia socilaistu eilese ir tuom pat , - , , . -.. v ,s . j _ - . .. • 'buna apklausinėjimai, uz ku-
sykiu dalyvaudamas visoje eilėje kitų organizacijų. Gyvai į rjuos išvedami laipsniai, turi 
pasireikšdavo jis ir SLA.. užimdamas vietą Įvairiose komisi- parodyti darbininko, žemdirbio 
jose. Jis buvo logiškas savo kalboje, ■ nuoseklus galvojime ir ; ar tarnautojo “politini subren- 
visad atrodė pilnas energijos. Į •

Lygiai tuose kursuose uoliai
Netrūko jam ir praktiškos nuovokos gyvenime. Jis buvo mokoma rusų kalbos, 

sėkmingas biznyje ir pasiturinčiai gyveno. Nešykštėjo jis au- ------ :----------
ku įvairiems tautiniams ir kultūriniems reikalams. Ja namuo- ! ir PALECKIO KOMISARAI

P-lė Milda Kasparaitis

se Philądelphijoje rasdavo prieglaudą visokie pakeleiviai ir 
atvykę i *a miestą visuomenės žmonės. Jo žmona, Stella Gri
nienė, buvo jo artimiausias bendradarbis visuomenės ir biznio 
srityje. Jų šeimyninis gyvenimas buvo ilgametis ir laimingas.

Jono Griniaus pasitraukimas iš mūsų tarpo yra didelis smū
gis amerikiečių lietuvių veiklai.

Pasiruošimai Seimams Wilkes Barre, Pa.

Viena ankstyviausiai Įsikūrusių lietuvių “sodybų” — Wil
kes Barre, Pa. susilauks šia vasara nemažai svečių iš tolimesnių 
ir artimesniu apylinkių. Ten, kaip žinome, už kelių savaičių 
prasidės eilė seimu: ALT. Sandaros, Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir gal būt dar kitokių.

Tokie mūsų tautiečių susibūrimai, kad ir ‘ trumpam laikui, 
turi nemažai visuomeniškos reikšmės ir asmeniškų smagumų. 
Čia susi’iks seni draugai, kurie nematė vienas kito bėgyje kelių ar 
daugiau metu. Čia suvažiuos organizacijų atstovai pasitarti apie 
bendra veikla ir nustatyti gaires ateičiai. Jų sueigos, jų at
liktos kelionės bus aiškus Įrodymas, jog mums rūpi savo tau
tos likimas ir tėvų krašto išlaisvinimas.

ALT. Sandaros seimas, kaip žinome, prasidės penktadienį, 
birželio 25 diena, 2 vai. popiet, Sterling viešbutyje, Wilkes 
Barre, Pa. Antradienio vakare, birželio 29 dieną, gretimoje 
apylinkėje — Pittston, Pa. Įvyks šeiminis Sandaros bankietas, 
kuriame dalyvaus nemažai ir vietinių tautiečių.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos seimas prasidės sekmadienį, 
birželio 27 diena, iš ryto,, tame pat Sterling viešbutyje. Šios 
• : ęanizacijos atstovai irgi turės nemažai darbo ir rūpesnių, 
surištu su ivykinimu užsibrėžtų tikslų.

ŪLA. seimas prasidės pirmadienį; birželio 28 dieną ir už-

PAKLIŪNA Į LIKVIDAVIMO 
i SĄRAŠĄ

Ilgą laiką Lengvosios Pramo
nės ministerio pavaduotoju bu
vo lietuvis komunistas Kara
liūnas, kuris kaip dabar sako 
Sniečkus, buvęs “tamsios pra
eities” žmogus. Jis buvo, kaip 
nurodo Sniečkus, partinės or
ganizacijos “išaiškintas”, išmes
tas ir partijos ir pašalintas iš 

j užimamos vietos.
: Tikriausia Karaliūnas nebu- 
i vo “buržuazinis nacionalistas”, 
tačiau gali būti, kad ir komu
nistas, būdamas,. jis buvo pasi-Į 
likęs lietuvis, o ne vien aklas 
Maskvos įrankis. Šiandien to

c Ipakanka žmogui likviduoti. 
Šiuo atveju greičiausia neturė
ta reikalo su nacionaline ne-‘ . *

Į priklausomybine idėja, bet su 
paprastu lietuviškumu, su išli- 

. kimu lietuviškuoju, o ne pasi- 
I vertimu sovietiniu ar masko- I
Į liškuoju lietuviu.

Ši jauna ir graži lietuvaitė— 
Milda Kasparaitis, Racine,
Wis., užbaigė Washington High 
School ir neužilgo pradės lan
kyti slaugių kursus. Ji yra 
duktė gerai žinomų mūsų tau
tiečių Martyno ir Veronikos 
Kasparaičių.

jumoras
Visi Vyrai Panašus

19 metų Onutė pasakoja savo 
tėvui: — Tėveli, pamatysi, jog 
mano Baltramiejus tau patiks. 
Jis yra meilus ir simpatiškas.

Tėvas: — Ar turi jis pinigų?
Duktė: — Ach, jūs vyrai! 

Visi esate vienokie. Visi galvo
jate tik apie pinigus. Baltra
miejus irgi klausinėja ar tu tu
ri pinigų.

Viskas Savo Laiku

PASIRODO. JOG ESAMA IR 
TOKIŲ DALYKŲ KAIP 
LIETUVIŠKI VOKIEČIAI

Šiuo metu’vakaru Vokietijo
je, ypač Bavarijoje, galima iš-j 
girsti keistų išmetinėjimu —; 
“pragaištingumą lietuviams”. 
Tie piktumai svaidomi ne atvy
kusioms iš Lietuvos žmonėms,, 
bet visiems Prūsijos vokie-

Praeivis klausia berniuko, 
kuris veda aklą vyrą:

— Nuo kurio laiko tavo tė
vas nemato?

— Paprastai nuo 7 valandos 
ryto iki 8 vakaro.

Pašto Įstaigoje

— Laiškas yra persunkus. 
Tamsta turi dadėti dar vieną 
našto ženklą.

’M— Bet ar nuo to laiškas pa
sidarys lengvesnis?

Tokia liaudies dainelė kaip 
“Pas močiutę augau, vargo ne
turėjau, kas rytelį, vakarėlį Į 
darželi ėjau...” esanti mažiau
sia keturiu šimfti metu senumo.

• Is to jau galime spręsti, jog 
ir anais laikais merginoms ir 
moterims geriau sekėsi negu 
vyrams.

Mississippi valstijos legisla- 
tūra dabar svarsto įstatymo 
projektą, kuris,, jei bus priim
tas, uždraustų High School ve
dėjams išduoti diplomus tiems 
studentams, kurie nemoka ge
rai rašyti ir skaityti.

Aišku, šalę baseball’o. baigu
siems mokyklą reiktu pažinti 
dar ir elementorių.

Prancūzu geologas Kenton 
tikrina, jog pirmieji žmonės 
atsirado apatinėje žemės rutu-
lio dalyje, aukščiaus pietinio 
poliaus. Toji vieta dabar esan
ti užlieta vandeniu.

Gaila, kad taip atsitiko, nes 
daugeliui būtų įdomu pamatyti 
kaip atrodė toji išgarsinta vie
ta.

Paleckinėje spaudoje tilpo 
pasmerkimas vieno aukšto par
tiečio Jonavoje, kuris iššaukęs 
miestelio gaisrininkus ne tam, 
kad gesinti ugnį, bet kad tie 
gaisrininkai Įpiltų iš savo bač
kos į jo vonią... vandenio.

Daug praleidome visokių ju
biliejų ir minėjimų, bet svar- 

i biausi Įvykį tai pamiršom atžy- 
I mėti, būtent — 22 metų sukak- 
į tuves nuo prohibicijos panai
kinimo Amerikoje.

Žmogus, prisiklausęs visokių 
kritikų ir puldėnėjimų ant tos 
vargšės lietuviškos spaudos, 
kartais imi galvoti ar ne geriau 
būtų ją sulaikyti penketai me
tų, kad davus pro'gos kritikams 
atsikvėpti nuo sunkaus darbo.

Ūkininkų patarimai gegužės 
mėnesiui: Jei griaustinis nuo
lat trankos, bits turtingos visur 
lankos. Jei* gegužės orai šalti, 
tai mažai bus grūdų malti.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu 
be: “Idėjos, kaip toji žvakė, g a-

I

III

Ši draugija turi užsibriežusi i kiekis dar turimas ALT Cen- 
daug svarbiu darbų, kurie bus ' tre. Suinteresuotieji galėtų ją 
aptarti seime. Taipgi, prašome ‘ gauti pranešę savo adresus 
visų mūsų gerų tautiečių pri- 1 ALT Sekretoriui (1739 So. Hal- 
siųsti savo patarimus, sveikini- ' sted St., Chicago 8, Ill.) 
mus ir aukų šio TMD-jos sei- i -----------------------
mo proga. | Indijoj kada lyja, tai lyja,

Tėvynės Mylėtojų Draugijas kada nelyja, tai per mėnesius
— Centro Valdyba. j nenukrinta nei lašo. Lietums 

--------------------------------------------- j užėiuš, kaikur per vieną diehą
Ii šiek tiek pašviesti, bet patį i prilyja 14 colių, 
darbą turi atlikti rankos ir pro- . ----------- :-----------
tas.” — Eolas. i Neilgam šun dešra po kaklū.

Taupymas Yra Turtingumo Šaltini
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Musu Bendrovės Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayetie 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim.
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URIUS

Švilpė, Kitam Plojo

Egipto so 
re buvo

ūzduojami

rodomas 
filmas, 

buvusio

per vi-. kad žiūrovai
o rodymus švilpė Win- 
Churchiiriui, bet karš- 
> ekrane pamatę vokie- 
maršalą Erwinn Rom- 
>er praėjusi karą užka- 
Afrikos dalį.

to filmo demonstravi- 
šalia Egipto diktato- 

assero, sė- 
Rommellio 

pa-

1 vus
Pirr 
o metu 
aus pulkininko
•jo feldmaršalo 
ašie, šia proga specialiai 

kviesta į Egiptą.

Čekų Raudonieji Žudo 
Nepagydomus

ži

Į tikrą ratą 
vos.

Kaip

natūralios odos spal-

mūsiškė modernioji 
‘gali apsieiti be savo 

kosmetikos reikmenų, taip in
dėnė neapseina be “gagua”, 
kuris jai atstoja pudrą, kre
mus. paišelį lūpoms dažyti, 
laka nagams ir 1.1.

G. Rimkienei Padaryta 
Oneracija

Benton Harbor. Mich. — 
neš keletą dienų, p-niai G. 

padaryta ope- 
ligoninėje. O- 

p-nia 
par-

Rimkienei buvo 
racija vietinėje 
peracija pavykusi ir 
Rimkienė tikisi neužilgo 
vykti namo.

P-nai Rimkai turi gražią 
mą netoli Eau Clair, Mich., 
vasaros metu apsilanko nema
žai chicagiečių.

far- 
kur

Sulaukusi 93 Metu Dar 
Tebeskaito “Sandara”

Įspūdingos Laidotuvės 
Onos Buitkienes 
Waukegan, (11.

Pittsburgh© ’’.inios PRIEMONĖS KOVOTI 
SU CUKRAUS LIGA

Lietuviu Vaizbos Butas 
Atisižymi Savo Veikla

Kiekvienais metais Lietuvių 
Vaizbos Butas rengia du paren
gimus: metini bankietą ir va
sarą — pikniką.

Bankietas, įvykęs sausio mė
nesyje, praėjo su didžiausiu pa
sisekimu; jame dalyvavo žy
mūs kalbėtojai, jų tarpe Anta
nas Rudis iš Chicagos.

Dabar rengiamasi prie pikni
ko, kuris įvyks Rugpiūčio-Au- 
gust 22 dieną, Lietuvių Ūkyje, 
Clairton, Pa.

Šiame parengime svečiai vel-

tui bus pavaišinti alum.
Vaizbos buto valdybą sudaro 

veiklūs visuomenininkai. Pir
mininku yra jaunas biznierius, 
savininkas ištisos eilės Super 
Market — Aleksandras Savils- 
kis; vice pirm, yra M. Norbutas 
irgi tos pačios rūšies biznyje, 
kaip ir pirmininkas. Iždininkas 
vra senas patyręs biznierius K.
Stravinskas, sekretorium Po

vilas Dargis; direktoriais yra 
yra žymūs biznieriai ir šie vei
kėjai: Petras L. Pivaronas, 
Jerry Nauyokas, J. Griebliū- 
nas, J. B. Labuskis, J. Martin, 
J. Nauyokas, J. Giedris ir Vin
cas Kraužlys.

patarti tik gydyto-

yra netinkamos 
apykaitos išdava, 
liga, ligonį kanki-

Pasiremiant patikrintomis 
niomis, visos Čekoslovakijos 
goninės ir j 
ju priglaudo 
krinamos ir 
nėra vilties pat 
narni i vietas, kur juos jau lau
kia “pasigailėjimo mirtis”.

Šiomis dienomis protiniai 
sergančiu ligonine Bohnicu vie 
tovėje vėl aplankė panaši “val
džios atstovu delegacija”, ku
ri atrinko ligonius “papildo- 

gvdymui” į vietoves, iš 
joks sergantysis papras- 
vas nesugrįžta.

>tiniai sergančiu- 
nuolat yra pati- 
gonys, kuriems 
gvti, vra išgabe-

Kaikurie žmonės peranksti 
ima skųstis savo senatve ir per 
greitai pasitraukia iš visuome
niškos veiklos. Tokie asmenys 
turėtų paimti pavyzdį iš vienos 
mūsų tautietės, kuri ir sulau
kusi 93 metu amžiaus nepaliau
ta skaičiusi “Sandaros” ir lan
kiusi lietuviškas pramogas.

Toji moteris yra Viktorija 
Žačkevičienė, gvvenanti 
Badev St., Seattle, Wash.

Savo laiške, neseniai rašy
tam. ii sako: “Aš perskaitau 
‘Sandara’ nuo pradžios iki galo 
ir ii man labai patinka”.

Pereitą šeštadienį, North 
Shore Gardens of Memory ka
pinėse tapo palaidota žinoma 
tautietė Ona Buitkienė, 63 me
tų, gyvenusi Waukeegan, Ill., 
Ji daug yra dirbusi lietuviško- 

' se organizacijose, daug auka
vusi įvairiems kultūros ir lab
darybės reikalams, todėl ir jos 
laidotuvėse dalyvavo didelis

Los Angeles, Cal
Keletas Žinių Iš Šios Mūsų 
Padangės

________ L
Lietuvių Studentų S-gos Los 

Angeles skyriaus ruoštas va
karas gegužės 8 dieną Catholic 
Women’s Klubo patalpose pra
ėjo su pasisekimu. Dalyviai

1114

mam 
kurių 
tai

Kantrus Vaikiukas

Waterburio Lietuvis 
Žuvo Auto Nelaimėje

Senelis sėdi kėdėie ir snudu- 
riuoja. Greta žaidžia jo mažy
tis anūkas. Savo žaislais: ark
liais, bubnu. kardu kelia dide
li triukšmą. Bet to jam maža. 
Jis paima dūdele ir pradeda 
smarkiai pūsti. Senelis staiga 
pabunda ir trindamas akis sa
ko anukui:

— Nurimk, pagaliau! Savo
už-

m.

su kitu asmeniu 
sunkvežimiu. Nu

buvo perskelta

žuvęs Ed. Balkau-

dūdavimu tu neleidi man 
migti.

— Gerai, seneli, aš dabar 
dūduosiu ir lauksiu kol tu 
užmigsi.

no
vel

Edvardas Balkauskas, 34 
amžiaus, gyv. 444 Highland av., 
žuvo, kai automobilis, kuriuo 
jis važiavo 
susidūrė su 
kentėjusiam 
galva.

Nelaimėje
skas gimė 1920 m. balandžio 17 
d. Waterbury j e. Jis buvo My
kolo ir Mikalinos (Damišaus- 
kaitės) Balkauskų sūnus. Ve
lionis dirbo Rowbottom Ma
chine Co., Waterville, Conn.

Tragiškai žuvusio 
♦ėvai. žmona Lillian
Arlena. brolis Pranas ir sesuo 
p-nia Sonhie Conarone iš Ter- 
rvville, Conn. Velionis buvo su 
bažnytinėmis apeigomis palai
dotas Šv. Kazimiero kapinėse.

liudi jo 
ir duktė

Moterys Naudoja Įvairias 
Priemones Papuošti Save

ra-

PITTSTON. PA.

Atvyksta Vaidintojai Su 
Komedija '‘Ponas Dauganoris1

švelnumui pa
savo lūpoms 
nė kiek nesi- 
vra priprasta

Lietuviu Piliečiu Klubo link
sma pramoga ivvks- sekmadie
ni. birželio 6 d. 7 vai. vakare, 
Klubo svetainėje, 91 N. Main 
Street.

Juokinga 4 
dija “PONAS 
bus suvaidinta 
Wilkes Barre,

Vaidinimas lietuvišku veika
lu yra čia retenvbė, todėl at
silankiusieji turės smagumo 
namatvti ką nors nepaprasto ir 
linksmaus.

Po programos, šokiai tesis 
iki vėlumos. — A. G.

veiksmu kome- 
DAUGANORIS” 
lošėjų grupės iš 
Pa.

Kai Aleksandras Didysis įsi
brovė i Indiia. tai ten Budos

Moteris, nežiūrint kokios 
sės ji būtų ar kokio išauklėji
mo, visvien vartoja kosmetika. 
Kitaip sakant, kiekviena mote
ris be natūralaus grožio nori 
save dar dirbtinu būdu papuoš
ti.

Mūsų amžiaus kultūringosios 
moterys naudoja pudra, įvai
rius kremus odos 
laikvti ir dažus 
dažyti. Mes tuo 
stebime, nes tai
ir net, kaip daugelis mano, bū
tinai reikalinga.

Pietų Amerikoje yra viena i 
indėnu tautelė, kurios motervs. 
bent musu manvmu. nuosta-' 
biai puošiasi. Ši indėnu taute
lė gvvena dar gana primity
viškai ir vengia civilizacijos. 
Motervs, vvrai ir vaikai vaikšto 
beveik visiškai nuogi, nes oras 
ten nepaprastai šiltas.

Iš šios nusiau laukinės indė
nu tautelės moterys turi tik
tai viena kosmetikos priemone 
—savo nuogo kūno dažvma j
soecial’a’s dažais. Ten auga J tikėjimas jau buvo veikęs apie 
savotiški vaisiai “gagua”. kurie Į 150 metu, 
nrimena citrinas savo išvaizda. Į 
Iš “gagua” žievių padaromi 
melsvai juodi dažai, kuriais ir 
pasipuošia indėnu motervs. Ta 
Vūno nndažvma “fagua” da
žais galima pavadinti tutaira- 
vimu nes dažai jokiomis prie
monėmis nenuplaunami.

Cha r akėt ringą vra tai. kad 
šios tauteles indėnės mėgsta 
‘dekoltė**. bet ne tokioie nras- 
>v’ūie. ka’P mes i siva išduota- 

Jos išmargina visa sa- 
vo kūną tais “gatnia** dogais 
palieka tiktai apie kaklą tam

Ta in m Drabužiu Valvmas 
Tinkamai ir Greitai 

Po+arTiainflTPP
2542 WEST 47TH STREET

RjarnrJ

Krausto Baldus į Artimas ir 
Tolimesnes Vietas. 

Turi i Imi motu natvrima
PaJsnVUp VTrrriųJa 7-1043 
2542 WEST 47TH STREET

skaičius tautiečių iš arti ir to- buvo patenkinti sale ir studen- 
liau< tų nepaprastu vaišingumu. Šiuo

Atsisveikinimo kalba kpoly- j me^u skyriui vadovauja: V.
Burokas, I. Pamataitytė, I. Ber- 
tulytė ir V. Muchlia. Skyrius 
turi apie 40 narių, kurie akty
viai reiškiasi eilėje lietuvių or
ganizacijų: skautuose, LB-nėje, 
ALT-boje, atetininkuose ir kit.

— Lietuviai tikrai turį ga
limybės turėti savo kilmės žmo
nių JAV Kongrese, pažymi Re- 
publikonų Partijos 
centrinio komiteto 
grupės pirm. W. T. Kvetkas 
duotame pasikalbėjime 
vių Dienu” gegužės mėn. 
meryje. Tame 
ryje duodamas 
su “Literatūros 
ciios kolektvvo 
dūnu, J. Girnių, J. Kėkštu, H. 
Nagiu ir A. Nyka-Niliūnu. Be 
to, gegužės numeryje rašo: Dr.
VI. Viliamas, J. J. Bachunas, 
St. Lūšys, Al. Baronas, Dr. J. 
J. Bielskis ir kit. Telpa virš 50

čioje ir kapinėse pasakė atvy
kęs iš Chicagos “Sandaros” re
daktorius M. Vaidyla. Jis pri
minė velionės nuopelnus lietu
viškame judėjime ir jos pasi
šventimą šeimos gerovei.

Karstas buvo apstatytas gau- 
svbe gėlių vainikų. Laidotu
vėmis rūpinosi laidotuvių di
rektorius Juozas Petrošius.

Velionė Ona Buitkienė paliko 
dukteri Emilija Kearn ir jos 
vvra Charles; sūnų Walter Bas- 
tis ir jo žmona Rose, sūnų Ed
wards Basti. Jos vvras Stepo
nas, su kuriuos ji išgyveno 30 
metų, mirė prieš 9 mėnesius.

nuotraukų iš viso pasaulio lie
tuvių gyvenimo. Kitame nu
meryje (birželio mėn.) bus duo
damas pasikalbėjimas su ALB 
LOK-to pirm. J. Balkūnu. Me
tinė LD prenmerata $4.00 visa
me pasaulyje. Administracijos 
adresas: 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif.

— J. Tininis, buvęs Lietuvoje 
Joniškio gimnazijos mokytojas, 

j o vėliau tos pat gimnazijos in- 
snektorius, neseniai atvykęs iš 
Australijos ir anlankęs 
pažistamus bei gimines 
goję ir Philadelphijoje, 
ria Los Angeles mieste.

— “Lietuvių Dienų” piknikas 
rengimaas liepo 18 d. Reseda, 
Calif., parke. —J. P.

Cukraus liga arba cukrinė 
yra nemenkai paplitusi.. Su ja 
kovoti bei ją lengvinti padeda 
insulinas garsusis vaistas. Kaip 
elgtis, ką valgyti, kokį gydymą 
vartoti gali 
jas.

Cukrinė 
medžiagos 
Sergant šia
na troškulys, o lygiai ir perdaž- 
nas, pergausus 
dažnai atsiranda perdidelis a- 
petitas, vidurių užkietėjimas, 
oda darosi sausa, išberia votys, 
karbunkulai, darosi kbjų pati
nimai, kvapas atsiduoda lyg ir 
chloroformu. Žaizdos būna sun 
kiai užgydomos.

Ši liga gali atsirasti savaime 
ar būna kitokių susirgimų pa
sėkoje.

Cukraus ligą gydant, tenka 
ligos plitimą stabdyti, nors tos

šlapinimasis,

pastangos dar neturi perdaug 
tikrų priemonių. Bet, tenka 
džiaugtis, kad nuo cukrinės li
gos, jei ji neiššaukia komplika
cijų, niekas nemiršta.

Cukrinės ligos atvejais labai 
svarbų vaidmenį vaidina dieta. 
Miltinio maisto ir cukraus ten
ka vengti arba vartoti labai 
mažais kiekiais. Reikia daug 
valgyti daržovių, citrininių vai 
šių, košės ir pieno, mėsiškos 
sriubos be miltų. Žuvys, vėžiai, 
austrės, sviestas, augalų alyva, 
rukštus vynas ir be cukraus 
kava nekenkia. — Mediena.

Savaip Suprato

Pamokos mokykloje prasidė
jo 8 valandą. Petrukas atėio 
pusę valandos vėliau ir ramiai 
atsisėdo savo vietoje. Mokyto
jas paklausia jo:

— Kodėl taip pasivėlinai at- 
I eiti i mokyklą?

— Mano tėvas yra pasakęs, 
jog mokintis niekad nėra vėlu.

t

Didelis Išpardavimas
Lietuvių Krautuve

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKU: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS.

tautybių 
lietuvių

Lietu- 
nu- 

pačiame nume- 
pasikalbėjimas 
Lankų” redak- 
nariais: K. Bra-

Ieškomi Asmenys
Prašomas Atsiliepti

KUČINSKAS, Juozas,
Parausių dvaro, Bartininkų 

Vilkaviškio apskr.,

kilęs
is 
valsčiaus, 
Amerikon atvykęs prieš 40 me
tu.

Jieškomasis, jo vaikai, gimi
nės ar pažįstami, maloniai pra
šomi pranešti jo adresą

Lietuvos Konsulatui
6147 So. Artesian Ave. 

Chicago 29, Ill.
Tel. REpublic 7-8334.

BUILDING & REMODELING

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

savo i
Chica- j 
isiku-

Miglotas Pranešimas

Vienas provincijos korespon
dentas parašė laikraščiui toki 
pranešima: i

“Pereita sekmadieni mūsn 
bažnvčioje tano pašventinti 
nauii varnai. Kunigas ir vir
šaitis pasakė kalbas, o paskiau 
jie buvo pakabinti. Dabar mū
sų miestelyje daug smagiau...”

NAMŲ KONTRAKTORIUS
I

Stato naujus namus, atlieka 
visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos apy
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
8561 So. State Road
OAK LAWN, ILL.

Gavome didelį kiekį pavasarinių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis.

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO 
BENDROVES

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49th Ci. Cicero SO, Ill.

Senvvo amžiaus aukščiausios 
i pensijos yra išmokamos Colo- 
_ rado valst. — jos sudaro $85 į 
mėnesi. Žemiausias mėnesines 
nensiias gauna Arkansas ir 
Mississippi valst. seniai — jiems 
teduodama tik $25 ar $30.

Amerikos seno amžiaus žmo
nėms 
durkis

Stato naujus namus pagal kon
traktą. Didelis planų pasirinki

mas. Atliekami įvairūs 
remonto darbai.

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak.

Tel. REliance 5-8202

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

RTRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Rea! Estate - Insurance 
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antonian
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, Ill.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th Si. Chicago 32. HL

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

išmokamu pensijų 
sudaro $54.

ketvitradalis visuBent 
vos skausmu atsiranda dėl 
blogėjimo regėjimo.

■

vi-

gal-
pa-

Roofinq - Siding - Sheet Metal 
Guaranteed Roofs 

CARL BIRNDORF

3115 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Buick’
LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS
IL

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveuv karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be persto j imo.-

• Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaikykite — pradekite taupyti šiandien!

FEDERAL
SAVINGS

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 

8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION

JOHN J. KAZANAUSKAS. Pres.

2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.

Tel. Virginia 7-7747
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Taupymo Ir Skolinimo Bendrovių
Role Iškėlime Apleistų Apylinkių

prieš trejetą me 
valstijos legislatures 
įstatymas suteikė Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovėm gerą 
progą prisidėti prie pagerini
mo, pagrąžinimo ir iškėlimo 
artimiausių apylinkių. Nėra 
reikalo minėti, jog toks patvar
kymas gali suvaidinti svarbią 
rolę lietuviškų kolonijų iškėli
me ne tik Chicagoje, bet ir ki
tuose miestuose.

tas

Taupymo ir Skolinimo Bend
rovės, pačios būdamos “com
munity associations” arba vie
tinių žmonių draugijos, noriai 
parems kiekvieno namo savi
ninko pastangas pagerinti ir 
sumodernizuoti savo nuosavy-

JOSEPH M. MOZERIS 
Sekretorius- V ėdė j as 

District Savings and Loan 
Association

Šioje vietoje aš nors trum
pai norėčiau nušviesti kaip tie 
dalykai atliekami praktiškai.

Taupymo ir Skolinimo Bendrovės gali išduoti tik $2,500 pa
skolos pataisymui ar remontavimui nuosavybių. Šias paskolas 
galima padaryti be extra išlaidų ir morgičių, iki 5 metų ter
mino, likviduojant paskolą lengvais mėnesiniais sumokėjimais.

Pav. taip vadinami “Back of the Yards” apylinkei, prie 
kurios priklauso dalis Bridgeport© ir Town of Lake kolonija, 
viena Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra suteikusi didoką 
paskola sumodernizuoti pasenusias nuosavybes, kurios laikui 
bėgant buvo gerokai apšepę ir sunykę ir kurių “plumbing” 
buvo lauko pusėje. Toji paskola siekia $90.000 ir palies 29 gy
venamus namus.

Panašiai, Taupymo ir Skolinimo Bendrovės gali nupirkti 
ištisus plotus “sįums” arba nugyventų apylinkių plotus, nugriau
ti ten esančius aplužusius pastatus ir jų vietoje pastatyti nau
jus, gražius ir patogius namus. Šitokie užsimojimai, savaime 
suprantama, gali žymiai prisidėti prie įvairių apylinkių iškėlimo 
ir pagražinimo, ir tuom pat sykiu suteikiant žmonėms pato
gius butus gyventi. Dėka tam, gal būti sustabdytas ir lietuvių 
prasišalinimas iš savųjų, senesnių kolonijų, kuriose jie yra įstei
gę savo bažnyčias, mokyklas, svetaines ir įvairias kultūrines 
įstaigas.

Turėdami tai galvoje, Ditrict Savings and Loan Association 
užpirko ištisa bloką žemės prie 34 gatvės—34 Place ir Morgan 
gatvės ir toje vietoje pradėjo statyti 10 moderniškų namų, ku
rie vėliau bus parduoti žmonėms, norintiems apsigyventi šioje 
apylinkėje. Šis statybos projektas tapo užgirtas Veteranų Ad- 
dinistracijos ir juomi gali pasinaudoti veteranai, norintieji įsi
gyti namus,
paskyrusi apie 

Šiuo laiku 
nariai teikia 58 
.Viršina $20,000.
bendrovės aprūpinimas žmonių nuosavais namais.

O kuo daugiau bus Amerikoje žmonių, kurie turės nuosavus 
namus, tuo Amerika bus saugesnė nuo pragaištingos, destruk- 
tyvės komunizmo įtakos ir tuo tvirtesnė čia bus demokratija.

Šioje srityje Taupymo ir Skolinimo Bendrovės yra užsimo
jusios įgyvendinti savo nustatytą obalsį, kuris skamba taip: 
“Amerikiečio Namai Yra Amerikiečių Laisvės Apsauga”.

Šiam tikslui District Savings
$150,000.
Illinois valstijos Taupymo
7c visų paskolų ant namų,

Iš to jau galima spręsti kaip svarbios yra šios

and Loan Ass’n. yra

ir Skolinimo Lygos 
kurių morgičius ne-

Prisiminimai To, Kas 
jvyko Prieš 40 Metų

Pirmasai Spaudos Atgavimo 
Minėjimas Chicagoje

Dabar, kai įvairiose ameri
kiečių lietuvių vietovėse vyks
ta paminėjimai 50 metų sukak
tuvių nuo 'iškovojimo savos 
spaudos maskolių valdomoje 
Lietuvoje, man prisimena vie
nas panašus minėjimas Chica
goje 1914 metais.

Suėjus pirmam dešimtmečiui; 
nuo atgavimo spaudos, Tėvy-| 
nės Mylėtojų Draugijos 22 kuo
pos pirmininko Dr. K. Drau
gelio sumanymu buvo nutarta
paminėti tą įvykį. Ilgai netru-Li 
kus tapo pakviesta kelios ki
tos draugijos ir sudarytas ren
gimo komitetas, kurio pirmi
ninku išrinktas Dr. K. Dran-

turi garbės ‘Lietuvos’ redak
torius p. Bronius K. Balutis”.

Ši introdukcija tuomet sukė
lė daug komentarų ir dar ilgai 
pasiliko žmonių 
sirinkimas buvo 
gražiai praėjo.

Taigi ir čia
patrioto būta pirmuoju!

— K. Norvaiša.

atmintyje. Su- 
skaitlingas ir

mūsų žymaus

Anatomija yra žinomas mok
slas. Bet, atrodo, anatomiją y- 
ra smagiausia studijuoti, žiū- 

į r in t į jaunas moteris.
Tuomet šis mokslas pavirstą 
meną.1

Dėjo amžiams — sudėjo pre
kymečiui.

Minėjimas buvo surengtas 
Mark White Square svetainėje, 
gegužės mėnesio pabaigoje, 
1914 metais. Kalbėtojais pa
kviesti kun. F. Kemėšis ir B. 
K. B^hitis. Program© vedėjas 
Dr. K. Draugelis pristatė pu
blikai p. Balutį šiais žodžiais: I 
“J šio vakaro gyvųjų rožių vai- Į į 
niką paskutines gėles Įpinti I

SANDARA

ŽMONĖS
UNGURUPIS

1. Trūksta Dar Vieno Idealisto

Liet. Enciklopedijos suorga
nizavimas ir jau dviejų tomų 
išleidimas parodė, kad reikia 
vieno ar keletos tikrų idealis
tų — ir jie gali atlikti milži
niškos reikšmės darbus, išju
dindami ir pasyvią visuomenę 
tūkstančiais prie jų sumanymų 
prisidėti. Tokio pat beveik di
džiulio masto dalykas bus ir 
Dr. V. Sruogienės parašyta is
torija, kurią pasiėmė išleisti 
Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Be didelių pasiruošimų ar gin
čų spaudoje, šie idealistai tie
siog ėmėsi darbo, ir netrukus 
galėsime pasidžiaugti tokia iš
samia ir naujai dalykus nu
šviečiančia savo krašto istori
ją, kokios dar neturėjome.

Būtų gera, kad atsirastų 
vienas idealistas leidėjas 
muo arba draugija), kuris,
traukęs prie trūso kalbininkus, 
išleistų mūsų kalbos žodyną. 
Tai nėra negalima, tik reikia 
ne dejuoti, o kam nors tiesiog 
pradėti konkrečius veiksmus. 
O matant, kad darbas tikrai ir 
rimtai daromas, atsiranda tuoj 
pritarėjų, rėmėjų ir padėjėjų. I 
Liet. Kalbos Žodynas būtinai 
parengtinas. Ypač svetimame ' 
krašte gyvenant jis būtų neį
kainuojamos tautinės reikšmės. ; 
Tada ir mūsų gražiosios kalbos 
reikalai atsistotu ant tvirtesnio 
pagrindo. Taigi, paieškokime ! 
idealisto!

pasirūpino biržiečiai, Balio 
Sruogos — teatralai, o kitų 
mūsų rašytojų sukaktys lieka 
lyg pamirštos. L. Rašytojų Dr- 
ja, pati nepajėgdama minėji
mus rengti, galėtų bent duoti 
impulso kitiems arba paieškoti 
kultūrinių (arba religinių) 
draugijų, kurioms, gal būt, bū
tų miela prisiminti lietuviško 
rašto kūrėjus.

3. Vilnius Tarp Audrų Gavo 
Premiją

Ačiū Dievui, vis dėlto ši is
torinė ir gero stiliaus knyga 
gavo nors ir nedidelę premiją, 
kurią paskyrė vienas N. Yor- 
ko lietuvių klubas. Atžymėji- 
mas J. Cicėno knygos yra vi
siškai 
metų 
niaus 
dabar
Cicėnas aprašė bent didžiumą 
tų kovų už savą žodį ir dvasią, 
už tautinę gyvybę Vilniaus 
krašte. Neįsivaizduoju nė vie
no tikro patrioto, kuris galėtų 
likti neperskaitęs šitos knygos.

4. Taip Buvo, Taip ir Yra

Dr. V. Sruogienės naujoje 
Lietuvos istorijoje rasime gra
žių paralelių su 
Pavyzdžiui:

16 a. 
mingai 
1579 m. 
didysis

toras. Tuo laiku, kada masko
liai kėlė ramiems gyventojams 
siaubą, be atodairos žudydami 
vyrus, moteris, vaikus, senelius 
ir barbariškai juos nuskandin
dami, Lietuvos kariuomenė tu
rėjo klausyti savo vado šitokio 
įsakymo:

“Kas apiplėš bažnyčią, bus 
nubaustas mirtimi, • nors tai 
būtų priešo žemėje; kas išnie
kins moterį ar mergaitę, bus 
nubaustas mirtimi... ir priešo 
šaly nevalia žudyti moterų, vai
kų bei senų žmonių.”

Taip sustojo vienas prieš ki
tą: Vakarų humaniškumas
prieš Rytų žiaurų barbarišku
mą. f

Prieš Degtine® ir Cigarečių 
Garsinimą Spaudoje ir Radio

Kongreso prekybos komite
tas svarsto- jau mirusio kon- 
gresmano Joseph R. Bryson, 
demokrato iš S. C., sumanymą, 
pagal kurį turi būti uždraustas 
svaiginamų gėrimų spaudoje ir 
per radiją garsinimas. Šiam Įs
tatymui pravesti Bryson kovo
jo per ilgus metus, bet visada 
sutikdavo kliūčių ir sumanymo 
priešininkų.

Tuo pat metu ir kongresma- 
nas Jan Dingell, demokratas iš

r

siūloMichigan, 
riam įsigalėjus būtų uždra 
spaudoje, per radiia ir te. 
ziją garsinti 
ir

cigare
kitus tabako gar

Istorijos Mėgėja

— Kai grįžau vakar į namus 
vėlai naktį, mano žmona pasi
rodė tikra istorikė.

;— Norėjai pasakyti — iste
rikė?...

— O, ne — istorikė. Nes ji 
pakartojo man visą mano pra
eitį.

dar 
(as- 
pa-

2. Rašytojai ir Praeities Raštai

Atrodo, dabartiniai rašytojai 
pas mus gerokai laiko sugaišta 
besiriedami dėl garbės vietų, 
net pasidalindami į tam tikras 
“kartas”, lyg antagoniškus ko
vos būrius, ir ieškinėja vienas 
kito minkštesnių vietų. Premi
jų7 teikimai sukelia jų tarpe 
daug pavydo ir neapykantos. 
Tuo tarpu žymios 
sukaktys praeina 
nepastebėtos. Lyg 
kūrėjai, sykį mirę
ninių kovų lauko pasitraukę, 
jų nebedomintų. Pvz. pirmojo 
lietuviško romano "Algimanto’' 
50 metų sukaktis galėtų sukel
ti ne tik to veikalo, bet ir, ap
skritai, mūsiško romano pro
blemų nagrinėjimą: ar mes to
li pirmyn pažengėme per tą 50 
metų? kuriuo atžvilgiu mes dar 
nepavijome “Algimanto”? ir tt.

Kazio Binkio paminėjimu

literatūrinės 
tartum jų 

tie praeities 
ir iš asme-

nupelnytas. Jei mes tiek 
giedojom “Mes be Vil- 
nenurimsim”, tai tikrai 
turime džiaugtis, kad J.

5. Atitaisymas

Sandaros 20 nr. šio skyriaus 
viename posmelyje įsibrovė 
klaida: Kalbant apie 16 a. že
mės reformą Lietuvoje pasaky
ta “Vakarų refora”, o turėtų 
būti — Valakų refora (kiekvie
nam ūkininkui buvo duota vie
nas valakas žemės, t. y. apie 
20 — 48 margus).

Gan Rimta Priežastis

šiais laikais.

lietuviai sek
su Maskva, 
link Polocko

pabaigoje
kovojo

juos vedė
karvedys Steponas Ba-

— Kaip? Ateini viena bran
gioji? O kur tavo vyras?

— Aš jį tyčia palikau namuo 
se, nes būdamas nuobodžioje 
draugijoje jis taip žiovauja, 
kad man būna tikra gėda.

Pirmadieni, Gegužės 31 Dieną
LYGIAI 11 VAL. RYTO

LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE
BUS PAGERBTI MIRUSIEJI

Paruošta Didelė Programa

1.

2.

3.

4.

5.

Amerikos Legiono Don Varnas ir 
Dariaus-Girėno Postai Atliks Ceremonijas.

Dainuos “Pirmyn” choras, K. Steponavičiaus 
vadovaujamas.

Kalbą pasakys Dan Kuraitis, kuris papasakos apie 
Indijos žmonių laidotuvių papročius ir palygins juos 
su laidotuvėmis mūsų tarpe.

Kalbės Dr. T. Dundulis.

Orkesira ir Giesmės.

Pasibaigus iškilmėms, JUSTICE PARKE bus didelis 
PIKNIKAS su vaišėmis ir šokiais iki vėlumos.

Visi lietuviai, vietiniai ir atvykę iš toliau kviečiami 
dalyvauti kaip iškilmėse, taip ir piknike.

Lietuvių Tautinių Kapinių
Valdyba ir Direktoriai

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8. ILLINOIS

Aidaža Pirinadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Phone SEeley 3-4711

LIETUVIU KRAUTUVĖJ DABAR
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.
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Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

tJJNfe
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s?

Jūsų Namuose
Suteikia Geresni

Aptarnavimą Namų
Apšildymo Srityje

Pamatykite JĮ Patys!

ėS di' 
irom urdiiuf*

i etevssicn 
is fr«r. 
Radio!

PATENTED^ AUTOMATIC .

G AS HEATER

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

2310 W. Roosevelt Road
Tek: SEeley 3-4711’ Chicago, I1L

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

EEiEEEEr TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra aūkštds dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA $12,000,000.00. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, pasimatykite su mumis

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. .' Tel: GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždafytaevisą dieną. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų

roug SAVIN6S

NSURED

ATEIČIAI, PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOA* 
ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,10' 
BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT.
KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

JOHN PAKEL, Prezidentas
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Raudonu Agresijas
Nesulaikysi žodžiu Rašo PUSTAPĖDIS

Anglija apie Rusijos vergus

Beieškant Naujų Kelių 
Kovai Su Bolševitmu

Rašo P. DAILIDĖ

J. A. V. vyriausybė turi šiuo 
metu nemažą galvosūki. Ji ieš
ko patogiausių kelių bolševiz
mui nugalėti ir apsaugoti lai
svąjį pasauli nuo dar negirdė
tos žmonijos istorijoje vergijos. 
Jau trejopos rūšies mėginimai 
ligi šiol buvo padaryti ir visi 
jie pasirodė netinkami. Iš pra
džių buvo išmėgintas nuošir
daus bndradarbiavimo kelias. 
Bolševikai tuo bendradarbiavi
mu pasinaudojo, kad Ameriką 
apgautų. Del to bendradarbia
vimo kone pusė Europos ir A- 
zijos pateko i bolševikų rankas.

Tai buvo Roosevelto laikais. 
Trumanas, pabūgęs tokio grei
to bolševizmo plitimo, perėjo 
nuo bendradarbiavimo prie 
Containment (sulaikymo) poli
tikos. — Nei vienos pėdos lai
svojo pasaulio žemių daugiau 
bolševikams neužleisime, sakė 
jis. Ir kai raudonieji susigundė 
veržtis i Pietų Korėją, Truma
nas ryžosi ją ginti karine pajė
ga. Bet Korėjos karas Ameri
kos visuomenėje buvo nepopu
liarus. Jo pasekmės ir šiandien 
dar nėra paaiškėjusios.

O tokių karu, kaip Korėjos, j 
Maskva gali ir daugiau sukelti. | 
Dėlto Eisenhowerio adminis
tracija nu*arė atsisakyti nuo j 
Containment politikos, kuri 
šimtus milionų žmonių turėjo j 
palikti bolševikų vergijoje. ' 
Containment politikos vietoje , 
respublikonų administracija bu- i 
vo suplanavusi Liberation (iš- i 
laisvinimo) politiką. Bet del ' 
sąjungininkų Europoje sukelto į 
triukšmo ta liberation politika j 
pakeitė netruks Retaliation 
(atsikeršijimo) politika, kuri | 
turėjo apsaugoji Ameriką nuo' 
jos ūkio drenavimo karo reika- j 
lams.

Tačiau ir Retaliation Politika 
Washington© Nepatenkina

Po to, kai raudonajam vėžiui Į 
yra leista išsiplėsti visame 
trečdalyje šios planetos ir nu
tiesti savo čiuptuvus fJėr dau- 

■ geli laisvojo pasaulio kraštų, ir 
pati operacija negali nebaugia- į 
ti net tų, kurie ją siūlo, kaip 
paskutini išsigelbėjimą. Bet po
litinė mintis Amerikoje pama- ‘ 
žu bręsta šia kryptimi.

Jau kyla reikalavimai nuka
poti raudonojo vėžio čiuptuvus ■ 
šiame krašte. Būkime tikri, 
kad logiška įvykių eiga prives 
Amerikos visuomenę ir prie ti- j 
krojo kelio kovai su bolševiz- . 
mu jo pačioje tvirtovėje. Tik 
kad pasiryžimas eiti tuo keliu I 
nebūtu per vėlai.

Korektūros Klaidu Atitaisymas I 
“SANDAROS” 20 Nr. P. | 

Dailidės straipsnio apie Žene
vos konferencija pradžia turė
jo būti tekia:

“Kai J. A. V. Ženevos kon- I 
ferencija, galima sakyti, buvo : 
primesta, valstybės sekretorius I 
J. F. Dulles iš pat pradžių su- Į 
sidūrė joje su didelėmis kliu- ' 
timis tai politikai, kurią jis bu- I 
vo susiplanavęs Washingtone. 
Pagrindinis tos politikos tiks-

Lietuviai Australijoje 
Norėtu Pasekti Mūsų 
Finansininku Pėdomis
Užsimoję Steigti Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovių Skyrius

Prieš keletą dienu, Lietuviu 
Prekybos Buto sekretorius į
Adolfas Balionas gavo toki •
laiška iš Sydncv. Australijos: 1

Ta politika, tiesa, pigiau at
sieina Amerikos iždui, bet prak 
tikoje ji pasirodo neefektyvi. 
Kai Maskva. pasirašius karo 
paliaubas Korėjoje, nukreipė 
savo groboniškus nagus i Indo
kiniją, jos nesustabdė valsty
bės sekretoriaus J. F. Dulles 
įspėjimai.

Nesustabdė dėlto, kad iš kal
no buvo aišku, jog Ameriką tos 
savo Retaliation politikos del 
Indokinijos nevykdys. Bombar
duoti atominėmis bombomis 
būtų per didelė prabanga, o 
mesti tas bombas ant Maskvos 
ir sukelti trecią pasaulini karą 
— Indokinija per mažas objek
tas. Dėlto raudonieji veržiasi 
vis tolyn į tą Prancūzijos kolo
niją, turinčią svarbios strate
ginės reikšmės pačios Ameri
kos saugumui.

Prancūzai tvirtina, kad Indo
kinija galėtų dar būti išgelbė
tai. jeigu Amerika duotų Pran
cūzijai savo laivyno ir aviaci
jos pagelbą. Turint galvoje ir 
Amerikos ir bendrai laisvojo 
pasaulio interesus, Washingto
ne ir siekiama dabar apsispręs
ti, ar kovai su bolševizmu ne
turėtų būti panaudoti, greta 
Retaliation, ir kitokie reikalui 
pntakinti keliai.

Tuo Tarpu Pergyvenusiems 
Bolševizmą Čia Jokio 
Galvosūkio Nėra

“Mes jau seniai diskusuoja- 
me mažo bankelio suorganiza
vimą Australijoje. Būtų labai 
naudinga mums turėti Midlands 
Savings and Loan Ass’n įsta
tus. Tikiu, kad mes galėtu
mėm rasti naudingų pavyzdžiu.

“Taip pat būtu įdomu patirti 
ar jūsų įstaiga nesutiktu padėti 
mums pradžioje savo kapitalu, 
tai yra prieinama paskola ir 
kokiu garantijų iš mūsų reika- i 
lautumėt, bei kokių procentų. 
O gal jūsų taupymo ir skolini
mo bendrovė norėtų atidaryti 
čia savo skyrių?”

Taigi, matote, chicagiečiams į 
atsiranda progų užmegzti finan
sinius ryšius ir su tolima Aus
tralija. Bet, deja, tokie užsi- . 
mojimai ir prie geriausių norų 1 
sunku būtų ' įvykdyti. Todėl
austariečląi lietuviai turės pa
tys vieni rišti tas problemas.

Tinka kaip šun balnas.

Jie žino, kad bolševizmas y- 
ra ne Kas kita, kaip vėžys žmo
nijos kūne. Ir kaip nuo vėžio, 
taip ir nuo bolševizmo pusiau 
priemonėmis išsigelbėti negali
ma. Čia yra reikalinga radika- 
linė operacija ir tai, kol vėžys 
dar nėra apėmęs gyvybiniu 
kūno dalių. Visokia sugaištis 
čia gali būti lemtinga. O kas 
gali pasakyti, kad šiandien ope
racijos keliu dar galima išsi
gelbėti?

kalba labai negarsiai. Mat, ji 
pati turi panašių vergu ir vis 
svetimuose kraštuose. Kurie, 
anot Dan Kuraičio, vieton kas
tuvų rankomis žemę ka§a.

o-O-o
Kaikuriems žmonėms, saky

čiau, vargas su tais automobi
liais. Miestuose nėra vietos 
jiems pastatyti, o laukuose sun
ku sustoti — permažai stulpų. 

o-O-o
Žmona padarė vyrui sendvi- 

čių arba “sumuštini” ir tuoj 
pradėjo tą sendvičių su pagaliu 
daužyti.

Vyras klausia: — “Ką gi 
tu dabar darai?”

Žmona atsako: — “Tu gi pra
šei sumuštinio!“

o-O o
Štai vienybės pavyzdys. Du 

žmonės kalbasi prie baro. Su
sišneka. Susikalba ir tie, du, 
kurie sėdi viename kampe ir 
tie du, kurie — kitame kampe. 
Ir tie du, kurie yra gatvėje.

Bet kai i krūva sueina, jokiu 
būdu negali susišnekėti.

o-O-o
Štai tau, kad nori! Žmogų 

areštavo ir 25 dolerius baudos 
priteisė, kad savo šuneliui bu
vo padaręs permaža būda. Gy
vuliu globos draugija, juoku, 
pasirodo, nekrečia. Šuo, nors 
nuomos nemoka, bet vistik tu
ri geru užtarėjų.

O kai penki žmonės gyvena 
3 kambariuose, tai niekas do
mės nekreipia. Ar nereikėtų

jiems kreiptis su skundu į gy
vulių globos draugiją?

o-O-o
Yra nemažai žmonių, gyve

nančių giliuose rūsyse, kur 
žiurkės kasdien daro savo vie- 

| šus mitingus. Ką gi svarsto 
tos žiurkės? Nagi, kaip nu
kasti miegančiam žmogui nosį!

o-O-o
į, Kai kaimynai susipyksta, tai 
jų vaikai vykdo kerštą sugavę 
kaimyno šunį.

Panašiai būna ir karo metu. 
Rodos, kareiviai turėtų šaudyti 
tik į kareivius. Bet, į priešo 

’ žemę įlindę, kareiviai sušaudo 
ir nekaltus civilius žmones. Ar 

, tai daroma vadinamos civiliza
cijos vardan?

o-O-o
Jau oras pradeda atšilti. Ir 

miškuose skambėti lietuviškos 
sutartinės. Gerai, kad bent 
miške niekas nedraudžia lietu
viškai dainuoti.

o-O-o
Lenkų kapinėse neatrasime 

nei vieno lietuviško užrašo. O 
lietuvių kapinėse kuone pusė 
antkapiuose užrašų skelbia len
kiškas pavardes.

Kažin ar ilgai mes be lenkų 
nenurimsim?

o-O-o
Kažkurie žmonės gauna tokia 

menka senatvės pensija, kad 
jiems su ta pensija būtų ge-

i riausia gyventi Afrikoje, kur 
i nereikia nei butų, nei drabu- 
! žiu, nei batų.
i

Papuošė Waukegano 
Lietuvių Auditoriją

Viena senesnių svetainių vi
soje mūsų išeivijoje — Wauke
gano Lietuvių Auditorija tapo 

i atremontuota viduje ir pagra- 
• žinta. Visas tas darbas kainavo 
j apie $40,000.

Tos apylinkės 4autiečiai jau 
1900 metais buvo pasistatę me
dinę sale, kurioje koncentravo
si vietinių lietuvių sueigos. 

: Vėliau, 1926 metais, medinė 
į salė tapo nugriauta ir į jos vie- 
■ tą pastatyta mūrinė, aukšta 
auditorija, su klubu apačioje.

i Indija Siekia Padidinti Maisto 
Gamybą

Indijoj irigacijos pradėti dar
bai bus baigti 1956 metais. Nuo 
tada Indijos maisto gamyba 
padidės 18 nuoš. ir greičiausia, 
ji pajėgs savo gyventojus iš
maitinti savo derliais. Be to 
nuo tada vidutiniškai imant 
gyventojai gaus vietoj dabarti
niu 1.700 kalorijų po 1.850 ka
lorijų dienoj.

Girtiems ir ožkos kaustytos.

Parinktos Mintys giesmėn dėta, mūsų tėvelių 
sos tos giesmės mokėta.

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockion, Mass. Telefonas BRockion 8-1159-R.

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai

disrici
-SAVINGS

• nd IOAN ASSOCIATION

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI
- VĖSINTUVAI --

Visų Rusiu Radijo Baterijos. 
APARATŲ TAISYMAS

Dirbtuvėse ii1 namuose atlie-
■ karnas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi-

' mas garantuojamas.

ii®
£

p- KLtvision comny
ed Street įsi. D A 6-6887

I Užsisakykite "RŪTOS" Saldainių |
U Visos lietuviškos prekybos, norinčios parduoti “R Ū T O S” T 
(f lietuviško skonio šokoladinius saldainius, gali užsisakyti $ 
/ šiuo adresu: X

RŪTA"
t Brooklyn, N. Y
Tel. ST 2-7909

$ arba pas “RŪTOS” atstovą infor. reik., mar. Plačas,
y 343 West 70 Street Chicago 21, Illinois

h

Iš Mūsų Liaudies Pasakų

Žiūriu, žiūriu, ir išvydau sa
vo dukrelę besėdinčią, šilkų 
skarele beryšajičią, mažą sūne
lį besupančią, aukso knygeles 
beskaitančią.

Nelaukiu svečių žibančiu nei 
kanklužių skambančių, laukiu 
brolelio parjojančio, iš didžio 
karelio parjojančio.

Giriamo neišpeiksi, peikiamo 
| neišgirsi.

Tėvo diržas nesujuos:amas 
i močios skrynia nepakeliama, 
brolio žirgas nenutūrimas.

Prisėdo prie mano šalelės 
nekenčiamasis bernelis.

Kukavo rvta ir vakarėlį ir 
iškukavo močios dukrele, lepiai 
auginta, ilgai migdinta, lig pus- 
rytėlių nepabudintą.

Senu miškai mvlėfa. tūlon

Kur seselės nuvažiuota, rūte
lės barstyta, ugnelė kūrinta, 
aplink tąją ugnelę 'jaunimėlio 
šokta.

Bandys Išnaudoti Tekantį Nuo 
Kalnų Vandenį'

Šiaurinėj Indijoj nuo Hima
lajų kalnų teka begalės van
dens. Dabar statomi ten kana
lai, kuriais tas vanduo tekės 
ir drėkins milionus akerių lau
ku. Vidurinėj ir pietinėj In
droj ruošąmi kanalai ir ežerai 
sukaupiami lietingojo sezono 
vandeni, kurs, sausajam sezo
nui užėjus, bus vartojamas lau
kams drėkinti.

PARSIDUODA 
TAVERNA

i Parduodama Taverna ir salė
i su 2 butu namu, Ciceroje.
Į Moderniški įrengimai. Del 

informacijų pašaukite savi-
■ ninka —

OLymp'c 2-6232

Naujai Atidarytoji Bridgeporto Kolonijoj 

Lietuviška Valgykla -

i?'

$

S1

L-—1 H ĮAntoinette s
Restaurant
3206 South HaJsted Street

SMARKIAI PROGRESUOJA.
TADAS ir ANTOINETTE KULIKAUSKAI, 

Savininkai.

Nauji Savininkai, Nauji Moderni Įrengimai, Šviežias 

ir Skaniai Pagamintas Maistas, Mandagus Patarnavimas

VIŠI KVIEČIAMI LANKYTIS!

■jg

[į ANTANAS TAMKEV1Č1US f
:fardavinėja ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
.PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 
lUŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ. MAUZOLIE-Į 
'JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ. TURI AKMENŲ, KURIE, 

NIEKAD NEPASENSTA.
Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. y
I Kreipkiniės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.) 

arba SUMMIT S38
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

X Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia*į X y▲ vartoti yra — ♦1
| LIETUVIŠKI SALDAINIAI t, 
t KAUNAS, VILNIUS.. PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI,}'
♦ VAISINIAI, ŠALTMETINIAI, KARVUTĖ ir kitokios rūšys.}
♦ Reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse ar tiesiai}
♦ iš gamyklos. Rašykite: }
♦ MR. STASYS PETRAUSKAS, 83S W. 33rd Pl. Chicago 8, Ill.}.

- ------= .—...........................  '

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

i Dirbome Duris ir Langus
I PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $0.50
® IR AUKŠČIAU

A* Durys iš Lauko, 1 % Colių Storio nuo $21 ir Aukščiau.

JzOLP MILLWORK
I 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576

fe

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
100758 S. MICHIGAN AVE.

<------- -------------- - ... - .

REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672 
PUllman 5-1270

------- _—- ----------

les

6845 So. Western Ave
PRospeci 6-0099 —

LIUDĖS1O VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel 
and parking Facilit

kur* CT”** km** roett daly* ibiimh* IcopMą «&*■ jbaų

B Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 
t BukiteSveiki 5

W kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA. Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių^ 
kalba šVtrbieji sveikatos išlakiymo dėsniai: kaip būti sveiku*^ 

ir ilgai gyventi.
JL Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių^ 

šeimoje*. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus^ 
M užsisakykite.
W Užsakymus siųskite knygos autoriui: ;■

DR. S. BIEŽIS
- 3241 W. 66ih Place, Chictgo 29, 111.^

w Telefonas Republic 7-7868



SANDARA

S v c' k ata Y r a B ra n g u s T u r -as
Kaip lalailcvti Savo Jėgas 
Senatvėje?

Paskutinieji tyrinėjimai nu
statė. kad žmogaus plaučiu tū
ris, pasiekus 30 metų amžiaus 
pradeda po truputi mažėti ir 
sulaukus 90 metu yra mažesnis 
visu 30CJ . Panašus procesas 
vyksta ir inkstuose. 80 metų 
amžiaus žmogaus inkstai turi 
tik 5030-ties metu žmogaus 
inkstų pajėgumo. Ir širdis 
senstant dirba lėčiau negu jau
no žmogaus. Ta proga reikia 
pastebėti, kad senesnis žmogus 
savo kūne turi mažiau vandens 
negu jaunas.

Po 40 metu pradeda mažėti 
ir nervų reakcijos greitis. Nu
statyta, kad 90 metu žmogus 
reaguoja Į Įvairius Įvykius 20% 
lėčiau negu 30-ties. Kaip visi 
žinome, senstant oda netenka 
savo elastiškumo, o kaulai pa
sidaro trapesni. Ta kaulu ypa- 
tvbė yra kalkių trūkumo pa
sėka. Po 50 metu ne taip ge
rai tarnauja ir akys su ausim. 
Po 60 metu pradedama mažiau 
skirti spalvas.

Vienintelė paguoda, kad sens
tantis žmogus kartu nepradeda 
nustoti ir proto. Atvirkščiai. 
Nustatyta, kad senstant inteli- 
ligencija, aplamai imant, didė
ja. Tai ne visai gudrūs senda-

mi dar daugiau sukvailėja.
Norint galimai ilgiau nejaus

ti senatvės reiškiniu reikia val
gyti daug balttimų (proteinių) 

‘— mėsos, žuvies ir kiaušinių. 
Mat, baltimai kūnui būtinai 
reikalingi senų nudėvėtų celių 
pakeitimui naujomis. Kad iš
vengus kalkių trūkumo reko
menduotina gerti daug pieno ir 
valgyti varškės bei sūrio. Kuk
lios tabako ir alkoholio dozės, 

įsakoma, seniems žmonėms ne
daro žalos. Už tai kurie gvdy- 

i tojai seniems žmonėms net pri- 
I rašo šiek tiek alkoholio.

Reikia pastebėti, kad tyrinė- 
Įiimai parodė, jog senstančio 
žmogaus organai, kad ir nustoję 

, kiek savo pajėgumo, dar yra 
'pakankami, kad išpildžius jiems 
I statomus reikalavimus. Mat, 
i jauno žmogaus organai dar tu
ri didoką savo pajėgumo re
zervą. kuris senstant ir mažė
ja. Todėl svarbu, kad sens- 
taantis asmuo sau pasirinktu 

j toki darba, kuri gali atlikti ne- 
: sinaudodamas savo kūno rezer
vais. Nepersidirbti yra svar
biausias uždavinys senatvėje, 
tačiau, antra vertus, koks nors 
užsiėmimas yra reikalingas ir 
patiems seniausioms, nes jei 
žmogus pradeda jaustis niekam 
nereikalingas — jis sensta dar 
greičiau.

Rockfordo Žinios
Atidarvtas Lietuviu Klubas 
Tautinė Kolonijos Tvirtovė

Senoji Veikla Buvo Stipri

Iš Lietuvos atvykę bei jau 
kitose Amerikos vietose pagv- 
vene tautiečiai, daugiausia ang
liakasiai. Rockforde apsigvve- 
no jau prieš 45 metus. Tai bu
vo iauni, žvalūs, stiprūs vvrai. 
sveikos, darbščios lietuvaitės. 
Nauioie vietoie jie pradėio or
ganizuotis, steigti pašalpines 
draugijas. steigti vaidintoju 
trupes, rengė paskaitas ir kon-

Morkus. Chicagos Lietuvių 
Draugija pasveikino nauja Klu
bą su °00 doleriu auka.

Iš Chicagos i šias iškilmes 
atvažiavo Stasvs Jakubauskas 
su žmona, p-nia Bernice Bri- 
iūnas, kuri atstovavo “Sanda
ra”. p-nia Ona Kriukonis. ponai 
Milaševičiai, ponai Bender, p. 
B S+anuUs ir kt.

P-nai St. Bardauskai iš Ster
ling TIL. n. Rose Williams iš 
S. Bend Ill., daugelis iš Ke- 
nncha. Wis. ir Racine, Wis., 
Oalevan. Wis. ir Biloit. Wis.

Iš viso galėjo būti apie 600

Graudūs Verksmai

Verkit, Onytės, 
Verkit ir Marytės, 
Nors jau pasenę 
Jauskit lyg mažytės. 
Jūsų Prūsokas 
Štai i rojų žengia, 
Geležinė siena 
Jojo pėdas dengia,

Verkit jūs čia glaudžiai.

Verkit, tavorščiai. 
Verk ir tu Mizara. 
Verk, tu Levuke, 
Nes tau verksmas dera. 
Šiandie lieki tu 
Avinas sau vienas, 
Begraibinėdams 
Skiepo juodas sienas.

Tau tai verta verkti.

Verk ir tu Bimba. 
Brooklyne sėdėdams, 
“Laisvę” ten savo 
Rankoje turėdams. 
Buvęs, žinai tu, 
Ten likt nenorėjai.

Grįžęs, tavoršČių 
Betgi neįspėjai.

Verk už klaida savo.

Verkia visi,
Kas tik “Vilnį” skaito, 
Aukas kas deda, 
Kai ja bėdos raito.
Išveš Prūsoką, 
Iš kur nieks negrįžta.
Jūsų kaimynai
Te daugiau neklysta.

Jus Perkūns įspėja.

Verkit, oi, verkit, 
Visas Mildos štabas. 
Verkt nebus laiko, 
Kai jus griebs nelabas. 
Malenkovs laukia. 
Jau pirštus jis raito. 
Dėdės dolerius 
Pilkit i jo skraitą.

Kojas jo bučiuokit.
— Perkūnas.

Klausimas

— Žinai, vakare bevaikštant 
parke, sutikau viena vvriški, 
kuris mane pabučiavo. Po to 
aš leidausi smarkiai bėgti.

— O ką, ar jį privijai?

ŽVEJO DUKRA
Leisk man padėti galvą ant kelių:

Kvailumo Pavyzdys

certus. Kultūrinėms pramo
goms bei tautiniam veikimui 
sales tegalėdavo gauti tik nas 
kitataučius ir tai nelengvai. 
Anais laikais; daug Sumota Pai
mta svars+vta ir veikta. Buvo 
Valhč^a. svaionp gvventa. kad 
būtu ninku turėti nuosava sa
lp. savaii narna! Bet svaionės 
svajonėmis, dėia. ir likdavo.

žmoniu. Ir visi, kartu 
fordiečiais džiaugėsi, 
roii svajonė tapo gyvu kūnu.

Su S75 pradėtas darbas

Dar jaunutė Lietuvių Kultū
ros Draugija 1940 m., turėda- Į 
ma savo ižde vos $75, nutarė ; 
steigti Klubą. Išrinkta šiam ’ 
sumanymui įvykdyti komisija, ! 
išnuomavo sena pastatą, šiek 
tiek ji apšvarino ir aptvarkė 
ir... su $1700 skolos buvo ati- į 
darytas Lietuvių Klubas.

Laikui bėgant, skola buvo iš- | 
mokėta ir tas senas namas su , 
Klubo patalpa nupirktas, nau- ' 
jai atremontuotas. Ši patalpa 
tapo Rockfordo lietuvių visuo
menės ir kultūros centras, iš 
kurio sklido vieningurpo ir su
tarimo bendram reikalui obal- 
siai. Ir štai po 14 metu neskait
lingoje, palyginus, mūsų lietu
vių kolonijoje iškilmingai bu
vo atidarytas Lietuvių Klubas, 
iš lauko patrauklus, viduje mo
derniškai Įrengtas, su didele 
sale ir scena bei kitomis pa
talpomis.

Atidarymo bankiete dalyvavo 
450 žmonių ir jie valgė pietus 
visi kartu — tai parodo, koks 
yra virtuvių įrengimas. Šiam 
pokyliui dešimts patyrusiu šei
mininkių 
per dvi 
senosios 
kvlyje!

Susilaukėme Brangių Svečių

Lietuvių Klubo pastato ati
daryme dalyvavo aukštieji 
miesto pareigūnai. Atvyko Chi
cagos Lietuvių Draugijos val- 
rvba: K. Deveikis, pirm., P. 
Milleris. sekr., K. Augustas, 
ižd., p. Ridikas, žurnalistas A.

kepė viščiukus net 
dienas— lyg kokiame 
Lietuvos valdovo po-

su rock- 
kad se-

Atidarymą Praturtino Menas
Lietuvių Kultūros D-jos Me

no Mėgėjų ratelio choras, va
dovaujamas Juozo Salučkos, 
padainavo 4 dainas. Dvi soli
nes dainas su pasisekimu išpil
dė sol. J. 
dalyvavo 
bickaitės, 
kauskaitė 
bickaitė.

Po bankieto įvyko
apžiūrėjimas ir svečiu bendra
vimas.

Salučka. Programoje 
šokėjos 
akordinistė

sesutės Vir-
Rita Ma- 
p-lė Vir-

patalpų

— Žvalgas.

VOKIETIJA ARTĖJA 
PRIE AMERIKOS

Tykiai, taip tykiai mus glaudžia naktis.
Miega jau jūra. Mielos bangelės
Ritasi krantan, ritasi vis...

Leisk man užmiršti viesulų dainą —
Bangos nerimsta, — nerimsta širdis!
Skausmas ateina, skausmas nueina...
Gintarais žydi vėl man naktis...

Mėlyną plotą siekiais išraižėm,
Gintaro dugną siekėjom širdim;
Toli, dar už horizonto,
Saulė jau šviečia kitoms šalim.

Saulės kelionėj valandos skečias,
Ilgesys supa baltąsias bures:
Drauge išplaukti, laimės parnešti! —
Būti su tavim, būti su jūra...

Irena Siliuiė.

Amerikiečiu 
Vieša Opinija

Baltijos Kraštų Pavergimo 
Tyrinėjimų Atgarsiai

New Yorko valstijos guber
natorius Thomas E. Dewey iš
leido tokį pareiškimą:

“During their country’s brief 
period of freedom, the people 
of Lithuania earned the res
pect of the whple world for the 
progressive, enlightenned and 
prosperous states that they had 
set up and maintained so long 
as it was possible. Since they 
fell beneath the ruthless yoke 
of their Soviet oppressors, the 
Lithuanians have sustained 
dreadful sufferings. Men and 
women have been murdered 
either by political execution, 
planned starvation or through 
exile to death camps. Centra
lization had reduced Lithuania 
to the social, cultural and eco
nomic levels of Soviet Russia.

This year, Americans of Li
thuanian origin feel particular- 
Iv encouraged by President Ei
senhower’s program and in 
particular bv the adoption of

the Baltic resolution by the 
House of Representatives. This 
resolution created the Baltic 
Committee to investigate the 
forced seizure of Lithuania, 
Latvia and Estonia. The hear
ings into the crimes committed 
by the Soviets were broadcast 
all over Eastern Europe, suc
cessfully penetrated behind the 
Iron curtain, and evoked bit
ter attacks for the Moscow ra
dio and press.

“Americans of Lithuanian or
igin are among our friendliest 
neighbors and most valuable 
citizens. Almost all of them 
have kinfolk in Lithuania with 
whom all contact has been 
broken because a letter from 
America well could be a ticket 
to a slave camp.”

Linotipas padarė tikrą revo
liucija dienraščių ir knygų 

; spausdinimo technikoje, įgali- 
' nes nusikratyti rankinio rai
džių rinkimo būdo.

G U Ž A U S K U
Beverly Hills Gėlinvčia 

Gražiausios gel^s cfei vesiuvu 
Į bankietu. laidotuvėms ir nei 

kitu visokiu papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE. 
'rel. ST. 3-2454 jr HU. 3-2224

Vakaru Vokietijos Bundestag 
(žemieji Parlamento rūmai) bal
su dauguma pritarė JAV-Vokie-i 
tijos draugiškumo, prekybos ir 
konsuliarinio bendravimo su
tarties pasirašymui.

Ši sutartis, kaip spėjama, 
bus skubiai patvirtinta ir Bun
desrato (aukštųjų rūmų) ir po 
to ją pasirašys Vakarų Vokie
tijos prezidentas Theodore He- 
USS. I

D?nęriAų Lenku Kraus
tėsi i Buvusias Vokiečiu

Ši pavasari tūkstančiai šeimų- 
iš rvtinės ir vidurinės Lenkijos 
išvvko i buvusias vokiečių že
mes vakaruose ir apsigyveno 
gražiuose ūkiuose, kuriu savi
ninkai tapo anksčiau išvyti ar
ba patys prasišalino.

Ūgiu aukščiausias pasaulio 
žmogus buvo anglas Ted Evans 
— iis buvo 2 metrų 78 cm. Ne
seniai vienas Švedijos naujo
kas pasirodė esąs 2 m. 13 cm.

TELEPHONE SOU. 3141

Boris Beverage Co.
JUOZAS ARLAUSKAS, Sav.

Pristatom Toniką ir visokios 
rūšies alų baliam, vestuvėm ir 
visokiom kitom pramogom į 
namus ir sales.
Visais * Reikalais kreipkitės:

Boris Beverage Co.
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

Lietuviška Užeiga
SO. BOSTONE

Clem’s Tavern
K. SABETSKAS, Sav.

117-121 A. STREET

Viename anglų intelektualų 
susirinkime buvo įvykdytos 
varžybos. Panorėta sužinoti,! 
kuris susirinkusių yra viešai 
pasakęs kvailiausią sakinį.

Laimėjo džentlemanas, atsa
kęs tokiu būdu:

— Kalbėdamas viešai 1940. 
metais, užtikrinau klausytojus,, 
jog. vokiečiai yra nepataisomi 
nusidėjėliai, iš kūčių ranku 
reikia visiems laikams atimti 
bet koki ginklą ir niekad ne
leisti jiems iš naujo ginkluotis.

Prilyginimas

— Mano žmona dabar yra 
kain laikrodinė bomba.

— Ka su sakai? Ar ji taip 
punktualiai pabunda?

— Ne, tik nežinau kada ji 
eksploduos.

Conrad’as - Fotografas
(LIETUVIS)

Miderniškai jmng- 
ta vieta įvairiom 
nuotraukom. Spe

cialybė — vestuvės. 
Jaunavedžiams duo
dama puiki ir bran
gi dovana. Sąžinin
gas ir gražiai at
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

IKI PASIMATYMO”
RADIO W G E S 

SATIMIERAS LITHUANIAN 
Kiekviena Vakarėlį—8:00

Jusu Grožis Priklauso Nuo 
Gražiai Pasiūtų Rūbų

Madų Salonas
GINTARAS

3228 So. Halsted Street
Phone C A. 5-1522

Sav. Helena ir Alfonsas
VAMBUTAT

Siuva naujas sukneles, paltus, 
kostiumus failinius ir 1.1.
Darbus atb'eka sąžiningai.

greitai ir pigiai.

La;r-s*v'r’’’ Direktorius

Antanas M. Phillips
33^7 S. Lituanica Avė. 

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI

MAS YRA TEIKIAMA*"

DIENĄ R NAKTĮ

Justin F. Chilausk^^
Insurancė Broker

Notary Public
Income Tax Service,

2404 W. 46TH PLAC’

MORGICIŲ
PASKOLOS

Už ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G.I. - paskolos už 4%%

Stipriausioji taupymo įstaiga

Turtas - $44,000,000,00
Atsargos Fondas - $3,500,000,00

ĮSTAIGOS VALANDOS:
Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 

vai. po pietų
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

i STA.XDARh FEDERAL SAVINGS,
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

So. Boston Cafe-
V. BALUKONIS

Šioje Puošnioje ir Didelėje 
Užeigoje Galite Pasirinkti Ge
riausiu Gėrimų ir Sutikti Savo 
Prietelių.

260 Broadway
260 BROADWAY
So. Boston, Mass.

Lietuviška Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 So. Halsted St. - 

Savininkai:
T. Kazlauskas ir J. Milius

I

Jos. F. BUDRIK, Ine.
FURNITURE

3241 So.-Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. V. mecha
nikus. Sutaiso televizijas ga-' 
rantuotai. Patelefonuokite. Už 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda lei
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

įsidekite Į Savo. Namus 
Lincoln Storm Windows

Juos Gaminame Nuosava
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ir 

Apkainavimo.

Lietuviu Automobiliu Prekyba
HARMONY MOTORS

Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausiu Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdam' 

pas savo žmones už pigiai 
su sąžiningesnių patarna 
vimu, su garantuota pagal
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokė j imo sąlygos

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 So. Western Ave. Telefonas REpublic 7-6480
CHICAGO, ILL

Real Estate and
Mort?apes

JOHN P. TUINILA
Parduodam namus mieste ir

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu ir 

antru morgičiu.
3J7 E. Broadway

" So- Ruston. Mass.
Tel. So. 8-2885

pattimodc mo
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
fUJn. W nitrlrq <y

FUNERAL DIRECTOR
R97 WHcViinrrtnn Plvd.

„ BALTIMORE, MB.
TpI. LFxintrtnr) 5714

Ofisas: 709 McHenry St.
Tel. MUIberry 8617

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau
stos J.V. valdžios i? 
$10,000.

•
Ką Šiandie Atidėsite,
Tą Lietingoj Dienoj 

Turėsite!
•

MES MOKAME J % 
DIVIDENDŲ.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

......... ................................................ ------------



S A N p A K A

SKAITYTOJU TRIBŪNA
2:r. Kurie Nepakenčia
Spaudos ir Žodžio Laisvės

oponenidis nesiginčijama, ne
bandoma paklydusius atvesti į 
'‘tikrą kelią", bet jie, tie opo
nentai, priešai" ir šiaip bandą 
pasinaudoti paties Dievo jiems 
duotu protu, stačiai smerkiami 
ir, jei tik nebūtų policijos, jie 
visi būtų, viduramžių- pavyz
džiu sudeginti ant laužo.

Ir štai tokie žmonės, kurie 
I sau ir tik sau rezervuoja teisę 
būti visai teisūs, kalba apie 

, bendruomenės organizavimą ...

proga būtų prižiūrėti, papuošti 
visi lietuvių kapai — tiek Šv. 
Kazimiero, tiek Tautinėse Ka
pinėse. Liūdna kiekvienam ma
tyti apleistą kapą, gi kabinės 
daro geras apyvartas, tai ar 
negalėtų sudaryti fondus ap
leistiems kapams prižiūrėti?

Kapų puošimo dienos proga 
būna skaitlingi, pelningi pik
nikai. Gal iš tų pajamų galima 
būtų lėšas tam tikslui atskirti? 
Ir susitarti, kad jokių kitų pik
nikų tą dieną nebūtų, bet būtų 
įgyvendintas geras tikslas.

Paminėjo Auksinį Parapijos 
Gyvavimo Jubiliejų Business Opportunity

pat

pries katali 
ptas laikraš 
žiama skai

t

dinamos bendruomenės narius 
norima paversti žmonėmis su 
maišais ant galvos, kurie būtų 
aklai 
vauti

ių

rs Chicagos “bendruome- 
kams“ iki šiol dar nepa- 
ė įgyvendinti savo suma- 
) sudeginti SANDARĄ, jų 
lojimas susilaukė pasekėjų 
klyne. Ten einąs pranciš- 

“DARBININKAS” perei- 
idienį paskelbė kuni- 
•bės “Įspėjimą tikin- 
, kuriame įspėja, kad
Brooklyne leidžiamas , iš įvairių pažiūrų žmonių. Ar 

savaitraštis “tapo iš to nesiprašo išvada, kad va
tų tikėjimą nukrei- 
is”. Kadangi “drau 
yti prieš tikėjimą 
raštus, dar labiau 
tokius raštus rem- 
Vienybė prašo ti- 
pasidaryti išvadas.

gų atsišaukima paremia 
ir DARBININKO editorialas.

Daugiausiai kunigai ant Vie
nybės supyko už gegužės 14 d. 
numeryje paskelbtus A. Škė
mos ir A. Rannito straipsnius. 
Rannitas svarsto klausimą ant 
kokios formos kryžiaus buvo 
nukryžiuotas Kristus, o A. Škė
ma atsiliepia į kun. S. Ylos 
straipsnį DRAUGE apie libera
lizmą. kuriame tas kunigas 
teigia, kad laisvas, kunigų ne

kontroliuojamas, galvojimas 
veda i komunizmą ir 1.1, 

uždrausta ant 
ar dėl ko nors 
būt Į šią bū- 

nebūtų reikalo 
dėmesio, jei

nebūtų paryškėjusios vie- 
ųnipės pažiūros ir vartoja

mi metodai. Juk tas pats Dar
bininkas yra karščiausias va
dinamos “bendruomenės” šali
ninkas, tai bene vienintelis lai
kraštis, reikalaująs ją sudaryti 
ir nesigailis karčių epetitų blai
viau galvoj antiems.

Tačiau, tame laikraštyje ne
galima užtikti nė vienos eilu- 

žodelio, kuriuo 
kad 
dėl

Niekam nėra 
ko nors užpykti 
užsigauti ir gal 
dingą istorijėle
treip 
oje 
iOS £

tęs. ne vieno 
būtu bandoma įrodyti, 
SANDARA abejodama 
"bendruomenes" reikalingumo,
ar Škėma su Rannitu klysta. 
Ne, DARBININKAS laikosi ki
tos taktikos — su priešais ar

Lietuvių Esama Ir 
Naujojoje Zelandijoje

lietuvių gyvena
— 64. Šiuo metu

Ši sala yra į rytus nuo Aus
tralijos ir sudaro savy stovų
vienetą Britų imperijoje. Joje 
esama per 200 lietuvių. Iš se
nesniųjų emigrantų Naujojoje 
Zelandijoje yra dvi lietuvių 
šeimos. Lietuviai pasižymi pla
tesne- veikla 4 miestuose: Du- 
nedine, Christchurchy, Well- 
ingtone ir Aucklande. 
Daugiausia 
Aucklande
valdybą sudaro: pirm. Č. Liu
tikas, nariai Mitkevičienė ir 
Procuta. Suorganizuota savait
galio mokvkla, kurią lanko visi 
mokvklinio amžiaus vaikai. Jo
je dėstoma lietuvių k., litera
tė ra ir istorija.

Šiemet mėginama suorgani
zuoti pačių jauniasiųjų grupė. 
Aucklande taip pat suorgani
zuota biblioteka, kur gaunama 
visa eilė lietuviškų laikraščiu. 
Biblioteką veda N. Liutkaitė.

Birželio 20 d. Piknikaus 
Lietuvos Kareivių Draugija

Kareivių 
d. daro

paklusnūs jiems vado- 
pasišovusiems asmenims.

— Aitvaras.

Draugija 
savo išva- 

par- 
Bus 
Kas

Cicero Padangėje
Auditorijoje

Cicero yra tokia kolonija, ku
rioje viską atrasime. Bet cice- 
riečiai paprastai būna savo ri
bose ir nelabai dažnai kur iške- į 
liauja.

Tačiau šeštadienį, gegužės 29 
d. ciceriečiai dideliu būriu 
peržengia savo ribas ir atvyks- į 
ta į Chicagos Lietuvių Audito
riją. Atvyksta muziko J. Krei
vėno vadovaujamas choras ir 
E. Daugirdienės vedama tauti
nių šokių grupė. Po programos 
bus balius, per kurį šokiams 
gros B. Pakšto orkestras.

Prieš gegužinių sezoną tai bus i 
smagi pramoga. Cicero jauni
mas kviečia su juo ši subatos 
vakarėlį pabendrauti.

Lietuvos 
birželio 20 
žiavimą-pikniką Klimaks 
ke, 8300 S. Kean Av^ 
daug dovanų, laimėjimų,
nori vykti į pikniką autobusu, 
prašoma ušsirašyti pas S. Ši
leiką, 1525 So. 49th Avė.

Naujas Draugijos pirminin- 
j kas P. K. Šimkus stengiasi šį 
pikniką padaryti nuo kitų pik- 

i nikų skirtingą. Bus, pavyz- 
j džiui, pastatyti net 5 garsia- 
' kalbiai, kad A. Ramonio or
kestras; kuris gros pilnu są
statu,

Pereitą sekmadienį, gegužės 
23 dieną, Šv. Mykolo parapija 
buvo suruošus! didelį bankietą1 
atžymoj imui 50 metų savo gy
vavimo sukaktuvių. . Kalbėjo 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dąųž- 
vardis, vietinis klebonas A. Va-į 
lančiUs ir kiti, . Muzikalę pro-į 
grAmą gražiai išpildė parapijos* 
choras, vadovaujamas muž. N. 
Kulio, solistės Genovaitė Ma
čys, V. CįVins ir F. Prunchū- 
naš. Taipgi gražiai pasirodė ir 
vaikučių grupė.

Jjalyvių tarpe buvo Antanas 
Olįš, Sanitarinio Distrito pre- 
zidnetas, teisėjas. A. F. Wells, 
p-riia Nellie Bertulis, p-na* F. 
Raudoniai, p-nai P. Blatz, p-nai 
S. Lachawicz, p-nai P. Ridikai, 
p-nai J. ftdmaškal h- daug kitų.

Anthony's Gift and Toy Shop
Inventory Clearance 

Dealers > Welcome. 400 for 
Thousands of Gift items. 
Racine Ave. or MOnroe 
after 1 P.M.

Sale, 
$34.95 
'807 S. 
6-6521

Electtonic Surplus
Brand hew, latest J.A.N. specs., 
relays, Mil-T-27 transformers, 
oil filled capacitors, etc., selec
tor switches.

Tripoli Electronics Co.
3415 W. Madison. Van Buren 
6-0232. Qpen Sat. & Sun.

Meat Market — Good estab
lished business. Must see to 
appreciate. Priced to sell by 
OKvner. Phone:

Lincoln 9-2242
Netikėtinas Dalykas

būtų visur girdimas,

Naudingi Žmonės

man-Stiklinių indų pirklys 
dagiai pasveikina praeinančią 
porą. Bičiulis klausia jo:

— Ar tu juos pažįsti?
— Žinoma! Juk tai geriausi 

mano kostumieriai!
susibara namuose, tai sudaužo 
nemažai stiklinių indų.

Kuomet

Artimai Panašus

Prie kapiniu sienos Budapeš
te susitinka du skeletai.

— Kada tamsta numirei — 
klausia vienas.

— Pirm apgulimo 1945 me- 
Kapų puošimo dieną lanko- J tais. O jūs?

— Kada aš numiriau? — pa- 
1 nustebintas, 

šio vietas. Tai yra geras, kilnus Aš tik esu stachanovietis dar- 
dalykas. Būtų gražu, kad šia , bininkas metalo kombinate.

Turime Puošti Visus 
Lietuvių Kapus

me, sutvarkome, papuošiame 
savo artimųjų paskutfnio poil- klausė pirmasal

Šv. Peregrine Koplyčia
SERGANČIŲ VĖŽIO LIGA GLOBĖJAS 

TĖVAI SERVITAI, ŠV. DOMINIKONO BAŽNYČIA 
Sedgwick ir Locust Gatvės

AMŽINA NOVENA KIEKVIENĄ ANTRADIENĮ NUO 5:20 p. p.
3:30 p. p.
ryto sergantiems vėžio 
su šventojo relikvija

Kiekvieną Sekmadienį nuo
Mfsios kiekvieną antradienį, 8 vai. 

liga. Specialūs asmeniški palaiminimai 
tiems, kurie yra paliesti vėžio ligos.

Prašymai priimami kiekvienu laiku.
Rev. John G. Bosco, O. S. M. Pastor and Director

Telef. WHi 4-6797

CAMP DE SALES
In the Irish Hills of Southern Michigan * 

OBLATE FATHERS CAMP FOR BOYS — AGES: 7—14 
Largest Catholic boys’ camp in midwest. — 200 miles from 
Chicago (near Jackson, Mich.) Seven priests and 50 Semi
narians give experienced supervision. All sports and crafts. 
Log cabins. 200 acres on Vineyard Lake.

Couselor will escort boys to and from Chicago on N. N. C. Train.
SEASON: JUNE TO AUGUST

RATES: $37.50 Per Week — $215 for Six Weeks 
1116 IROQUOIS AVE., DETROIT 14, MICH.

For illustrated booklet, and for application blanks write to: 
OBLATE FATHERS OF ST. FRANCIS DE SALES

Brighton Savings and Loan Ass’n
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS

Wanted to Rent Real Estate for Sale

Wanted to rent with option 
to buy a large suitable as rent, 
home for elderly people. Call:

Fillmore 3-5353

Responsible employed mother 
— 2 school children urgently 
need 3-5 room unfurnished ap
artment. Good location bet
ween 1800 N. and 2700 West. 
Call:

Randolph 6-6125 or 
Brunswick 8-8909

2^ room unfurnished apart
ment — 61 near Union Ave. 
Stove — refrigeration — pri
vate bath. $65 month—Estates.

Aberdeen 4-5766

— Ji man pasakė, jog aš esu 
gerlaūsias ir išmintingiausias 
vyras pasaulyje.

— Nesiyesk su tokia mergi
na, kuri pradeda meluoti iš pat 
pradžių.

Young Western Electric eng., 
wife, 5 year old girl, desires 4 j

Štai Kaip Reikia 
Gyventi

Pamatyk Štai Ką
VISAI NAUJAS RANCH

STYLE 3 MIEGAMŲ 
KAMBARIŲ NAMAS 

Kaina $15.000
Vienas blokas nuo mokyklos ir 
bažnyčios. Gera transportacija, 
netoli krautuvių. Miesto van
duo ir sanitacija. Teisės prie 
ežero.

Louis 1. Behm
real Estate

GRayslake 3-8181
GRAYS LAKE, ILL.

Ex

Dveigys triegj moko.

Doctor’s Prescriptions 
Filled

For Lithuanian and 
European Countries

GEORGE EISEL
Pharmacist

other

For highest quality and ' 
est prices on prescriptions, 
tamlns and drugs.

176 W. ADAMS ST.

low 
, vi-

Phone FRanklin 2-8935

By Owner 
Card and Gift Shop, 
Toys and Notions 

stocked. Old established.
•'Cellenb business and location. 
Near school, churches. Bus. 
Will sell for inventory. Call.

RAdcliff 3-0556 or 
FUlton 5-9245

Auto repair — Compl. body, 
fender tools. 2 cars, 1 ton truck. 
Haymarket 1-8491. 1150 South 
Western Ave. Immidiate pas- 
session. See Sammy.

Painting and Decorating

Outside and inside, painting, 
wall washing, paper cleaning, 
calcimining, all work guaran
teed. Fully insured.
Perkins WEntworth 6-6869

Ketvirta žmonijos dalis išpa
žįsta Budos tikėjimą.

Lietuviu Prekybos Namai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų Įrengimai iš Fabriko ir

i Jūsų Namus

i r • ;

Mes parduodame tik moderniškus, geros

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų musų

jmdnė nedaro. Kainos be užprašymo

wife, 5 year old girl, desires 4 j Hansen Park — 7 rooms, 
room heated unfurnished ap- ; brick and stone; 5 years old; 
artment, west of Cicero Ave 
up to $80 inch until.

Rockwell 2-2233

2 car 
mort.

garage. By owner. Exc.

University 4-5572

Responsible couple — 1 child 
2 years, need 4 or 5 room un
furnished heated apt., North or 
North West. Moderate rental.

Bishop 7-2230

3 Employed Adults need 5-6 
room unfurnished apartment. 
Good location North or North 
West. Moderate rental. Call af
ter 6:00 p.m. Except Thursday.

Michigan 2-4674

Responsible business couple 
— daughther at college need 2 
bedroom unfurnished apt. Good 
location, north. Abouth $75.00 
month.

Eastgate 7-2190

Wanted - Unfurnished 6 room 
House or flat with garage, 
North or North West area. Pay 
up to $125 month. Contact 
Blane.

BErkshire 7-5059

31/?—4 or 5 room apart. 3 
quiet adults. N. or N. W. un
der $90. No basement. Exc. 
references.

JUniper 8-3348

Real Estate for Sale

*NILE S
i By owner. You must see this 2 
bedroom, brick, ranch type • 
home. Gas heat, carpeting, alu
minum comb, windows, newly 
decorated. Side drive garage, 
Many extras. 4i/o years old. 
Beautifully landscaped. Near 
school, transportation, shopping. 
$16,900. 8327 N. Newland (69 . 
Hundred West).

Niles 7-9028

Must sell — best offer. Brick 
building, 2-6 modern flats, base
ment, attic, 2 car brick garage. 
Open house Sunday 1-5 p. m. 
2309 S. Millafrd Ave.

Crawford 7-2418

Furniture Center, Inc
3224 S. Halsted StreetPRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Sekretorius

įkoNfi ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS, KETVIRTA

DIENIAIS NUO 9 RtTO IKI 9:30 VAKARO._

WHEATON COUNTRYSIDE

616 POLODRIVE
WHEATON, ILL.

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK- 
MAblEklAIŠ NUO 10 IKI 5

By owner—5 room brick-wall 
to wall carpeting — tile bath— 
full basement, cyclone steel 
fence, 2 car garage.

ESsex 5-6793

D ūmesne tieip
Good home need competent 

maia. Must like children. Own 
room. Stay, other help, cur
rent salary.

Museum 4-5269

Housekeeper, under 45. 2 chil
dren. Ranch home, air condi
tioned. $30 week. Other help. 
Own room. 1 block from CTA; 
direct bus to city.

ORchaxd 3-1441

Housekeeper — Kosher style 
home. Live and assist elderly 
laay. Good pay. References.

Buckingham 1-3535

Cook — For doctor's house
hold, light housework; must 
love children; own room and 
bath; convenient to churches 
and transportation. References 
required. Please call collect.

Winnetka 6-2347

Lovely Suburban Ęome needs 
respectable woman — general 
housework. Must like children 
—own room. ref. required.

STanley 8-5131

Business Opportunity
Good chance to buy Bakery 

and Grocery — Well establish
ed trade. Good corner. West 
side. Selling due to retiring.

Columbus 1-2363

Grocery-Delicatessen — spe- 
I cialty fish. Carries liquors and 
wines. 25 years established bu
siness. Selling due to , illness.

Newcastle 1-4201

Parsiduoda Gėlių Krautuvė, 
mažas “Greenhouse" užpakaly
je. Prie 63 gatvės ir Ashland 
Avė. 2 automobiliam garažius 
ir gyvenamos patalpos. Savi
ninkas paaukos už nebrangią 
kainą.

Republic 7-8700

iREO VALANDOS: Pirmadieni, antradienį, penktadienį 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
o 9 vai. iki 12-toą. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

11 1 i
monės vedėjas Justas Lieponis

Striking new Bedford Stoni 
and redwood ranch, on acre of 
ground; built into beautifully 
landscaped knoll; two large fi
nish. basement rooms on ground 
level, separate 2 car garage 
and breezeway; paneled din
ning room, adjoining glazed 
porch, 3 bedrooms, etc. — 
crificed by owner.

WHeaton 8-1108

Good Buy — Snack Shop and 
Building — Fully Equiped 
Shop. For Sale or Rent. $12,000.

Phone Berkshire 7-8302

Selling due to illness. Good 
chance to buy. Ladies’, Chil
dren’s to wear. Sub station.

PEnsacola 6-5764

Sa-

Anglai Indijos užkariavimą 
pradėjo 1600 metais.

For sale, by owner. Nursery7 
school. Well est. bus., exc. loc., 
across from new project of 281 
new homes, restr. area. Won
derful potential for retired tea
cher or nurse. Must sell due to 
home responsibilities. This is a 
real opport, at a terr, value. 
Call today. Hilltop 5-7953, Hill
top 5-4674.
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Iškilmes Tautinėse 
Kapinėse Gegužės 31 d.

Kapiniu Puošimo Dienoje, 
gegužės 31, Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse yra rengiamos pager
bimo mirusiu iškilmės. Jos 
prasidės lygiai 11 vai. iš ryto.

Iškilmėse dalyvaus Don Var
nas ir Dariaus-Girėno legionie
rių postai; “Pirmyn” choras, 
orchestras; kalbėtojai Dan Ku
raitis ir Dr. T. Dundulis.

Po programos. Justice darže 
įvyks piknikas, su vaišėmis ir 
pasilinksminimu. Visi esate 
kviečiami dalyvauti kaip iškil
mėse. taip ir piknike.

Teisėjas J. T. Zuris Minėjo 
Savo Gimtadienį

Atvykęs gegužės 25 d. savo 
pareigoms trafiko teisme, tei
sėjas J. T. Zuris susilaukė daug 
sveikinimu iš įvairių pusių. 
Mat’ tai buvo jo gimtadienis ir 
prie celebracijos prisidėjo dau
gelis žmonių.

Aiškins Svetimiems 
Anie Lietuviu Muzika —

Muzikos Klubų Federacija 
nusprendė, jog aukštųjų mo
kyklų lankytojams ir plačiajai 
amerikiečiu visuomenei būtų 
naudinga susipažinti ir su lie
tuviška muzika.

Tarpininkaujant Lietuvos 
konsulatui, Federacija pakvietė 
p-nią Giedra Gudauskienę pa
daryti paskaita ir sugroti lie
tuviškos muzikos iš WBEZ ra
dio stoties, sekanti ketvirtadie
nį, birželio 3 diena, 11:30 vai. 
ryto.

New Life Liquors Perėjo į 
Naujų Savininku Rankas

Gerai žinoma Bridgeporte 
degtinės krautuvė — New Life 
Liquors, 3234 S. Halsted St., 
kurios savininku buvo Jonas 
Zavis, dabar tapo Juozo Rim
kaus nuosavybe.

Chicagos Liet. Moterų 
Klubas Išrinko Valdybą
Pirmininke Liko Dar Vienam 
Terminui P-nia A. Kazanauskas

Metinis Chicagos Lietuviu 
Moterų Klubo susirinkimas į- 
vvko p-nios Marės Rudienės 
rezidencijoje. Aptarus eilinius 
reikalus buvo renkama valdv- 
ba. Narėms pageidaujant da
bartinės pareigūnės pasiliko 
dar vieniems metams: pirmi
ninke p-nia Antoinette Kaza
nauskas, vice-pirm. Felicija 
Nausėdaitė, sekretore p-nia 
Irene Žibąs, iždininke p-nia Ju- 
liaMankus, fin. sekretore p-nia 
Bronė Ambrozienė.

Klubas nutarė paaukoti $400 
Maria High School reikalams.

Atirlarn
Beverly Shores. In<L

Sekmadieni, gegužės 30 die
na iwksta atidarvmas ‘Lake
side Villa”, Beverlv Shores. Tnd. 
Savinjnkai J. Česna ir Milda
žis kviečia visus tautiečius at- 
silankvti.

Ten vra kambariai išnuoma
vimui. valgvkla ir maudvnės. 
Vieta tikrai graži. Ja galima 
nesiekti važiuojant U. S. 12 ke
liu ir viena mvlia už Tremnnto 
nesukti i kaire ir traukti Kast' 
State Park Road iki neužtiksi
te “Lakeside Villa”.

Dabar jaunuomenei visi se
niai besmegeniai.

Nesveikata Paguldo Ir 
Stipruolį Vyrą

Šiuo metu, St. Michael ligo
ninėje, 4815 S. Drexel Blvd., 
gydosi buvęs žinomas ristikas 
Pranas Norkus, kurio amžius 
siekia 77 metų. J ligoninę jis 
pakliuvo dėl senatvės. Pr. Nor
kų buvo ištikusi nelaimė ir jo 
koja tapo sulaužyta. Dabar, gy
dydamas koją, jis pusėtinai 
nuobodžiauja ligoninėje ir norė
tų, kad bent kuris senų pažįs
tamų ji aplankytų.

J. M. Mozeris Lankėsi 
Pietinėje Illinois

Kelioms dienoms buvo išvy
kęs į pietines šios valstijos da
lis Illinois Savings and Loan 
Lygos prezidentas Juozas M. 
Mozeris. Jis tarėsi su taupy
mo ir skolinimo bendrovių ve
dėjais tose apylinkėse.

Jo sūnus Dennis neseniai už
baigė mokylą Pheonix, Arizo
noje, ir su savo motina, p-nia 
Katre Mozeris ir sesute Rita 
atvyko iš ten į Chicaga.

Liūtas Grinius Išvyko į 
Dėdės Šamo Tarnybą

Buvusio Lietuvos prezidento 
sūnus Liūtas Grinius, įstojęs į 
Dėdės Šamo tarnyba, išvyko į 
Fort Leonardwood, Mo. Jo mo
tina Josephine Grinienė tikisi, 

l jog Liūtas galės aplankyti ja 
už ketvertos savaičių.

Smagus Išvažiavimas
Lietuvių Moterų Draugija 

“Apšvieta” rengia linksmią ge
gužinę, šeštadienį, birželio 5 
diena, Liepos darže, prie 87 
gatvės ir Kean Avė. Pradžia 4 
vai. popiet.

Programą išpildys Suvalkie
čių Draugijos choras; šokiams 
gros Adolfo Ramonio orkestrą. 
Bus skanių užkandžių ir įvai
riu gėrimų. Kviečiame visus 
atsilankyti. —Rengėjos.

Menininkai Suaeba Surengti 
Sau Šaunias Vestuves

Dainininkės Eleonoros Mel
ias ir “Ateities” šokėjų grupės 
dalyvio Prano Zapolio vestuvės 
gegužės 22 diena, buvo gražios 
ir meniškos. Iškilmėse giedojo 
Alice Stephens choras, o kole
gos šokėiai irgi neatsiliko.

Vestuvių puotoje Marquette 
Parko parapijos salėj buvo virš 
400 asmenų. Tortą pagamino 
tos rūšies specialistas Vincas 
Semoška. Jaunavedžiai išvyko 
i New Orleans praleisti pirmą 

j vedybinio gyvenimo mėnesį.

Vaišės P-nu Bochertu 
Vasarvietė ie
Sandaros Moterų Klubo Narės 
Smagiai Praleido Sekmadienį

P-nai George ir Ona Borch- 
ertai buvo pasikvietė i savo 
gražia savarviete. Beverlv 
Shores. Ind., Sandaros Moterų 
Klubo nares, kurios ne tik sma
giai praleido sekmadienio po-, 
pieti. bet’ atlaikė ten ir susi
rinkimą.

Šeimininkai puikai pavaišino 
viešnias ir pasitaikiusius būti 
ten vvrus. P-nu Borchertų va
sarinė rezidencija vra erdvi, 
modemiškai • įrengta ir netoli 
Michigan ežero. Atvvkusiems 
iš Chicagos, toji vieta atrodo 
kain tikras žemaičių Palangos 
kampelis.

Sandarietės ir isimaiše i iu 
tarpa vyrai išreiškė p-nams

Borchertams gilią padėką už 
tokį malonų priėmimą.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Juozas Buksha, 3715 S. Euc- 
lid Ave., Berwyn, Ill. sunkokai 
susirgo ir tapo nuvežtas į Bel
mont ligoninę.

P-lės June Mankus vestuvės 
su Ben Hill, gegužės 23 dieną, 
praėjo šauniai. Vedybinėj ‘puo
toj Del Prado viešbutyje daly
vavo virš 200 su k vietų svečių 

I ir viešnių.
Jaunavedžiai išvyko į New 

Orleans praleisti medaus mė
nesį.

Kazys ir Veronika Eringiai, 
6430 S. Normai Avė. išvyko 
vienam . mėnesiui atostogauti 
Wis.

Bronius Kviklys, 631 W. 54 
Place, benešdamas šaldytuvą; 
nuo antro aukšto žemyn, nu
krito su visa našta ir sulaušė 

| koja.

Lietuvos karininkų draugija 
i “Romovė” laikys savo susirin
kimą sekmadienį, gegužės 30 
dieną, Hollywood salėje, 2417 
W. 43 Street.

Vytautas Končius, dirbąs kai
po chemikas Cook County ligo
ninėje, šiuo metu atostogauja 
pas Praną Bastį, Lakeside re- 
zorte, Pewaukee, Wis.

Lietuvių Spaudos Paroda, ku
rios surengimas kainavo apie 
$1,500 užsidarys pabaigoje šios 
savaitės. Kas norite ją pama
tyti apsilankykite bėgyje pa
starųjų keliu dienu i Lietuviu 
Auditorija.

Adv. John Borden-Bagdžiu- 
nas, pažeidęs koja savo ūkyje, 
dar vis negali atsipeikėti ir, 
gydytoju manymu, be operaci
jos nebus galima apsieiti.

Prof. Ignas Šlapelis ir Jonas 
Rinkevičius kalbės spaudos at
gavimo sukaktuviu minėjime, 
birželio 13 diena, Cicero, III.

P-nia Frances Zaremba. 3001 
S. Union Avė. ir p-lė Theofili- 
ia Klimas išvyko į Los Ange
les. Cal. ir ten mano išbūti iš
tisa mėnesį.

P-nia Anelia Naikelis, 5300 
S. Menard Ave., lipdama laip
tais savo namuose paslvdo ir 
išsilaužė kola. Dabar ji gydo
si Mother Gabrini ligoninėje.

P-lės Lillian Pankaitės ves
tuvės su M. Borthnovskiu ivvks 
birželio 12 diena. Šv. Vladimiro 
katedroje. Vestuvių nokvlis 
i'imšiarnas Lietuvos Vvčiu sa
lėje.

Grafikas Viktoras Petravi
čius turi nemažai darbo dabin
damas langus įvairioms ameri
kiečiu meno ištaigoms.

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE Š’Ą

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

J Brighton Parko Kolonijoje

Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų,, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KR AUTUVĘ

Ši Jauna Lietuvaitė Yra 
Sėkminga Politikos 
Ir Biznio Srityje

LUCILLE JACOBS-PRANE

Kad politika nėra vien vy
riškių amatas arba sportas pa
rodo ir šios jaunos lietuvės, 
Lucille Jacobs-Prane (Pranins- 
kas) sėkminga veikla. Pirmiau
sia reikia pažymėti, jog ji yra 
County Treasurer’s Jono B. 
Brenzos sekretorė. Tame ofise 
ji pradėjo dirbti lapkričio m., 
1951 metais.

Lucille yra taipgi republiko- 
nų ward committee women, 
12-toje wardoje; valstijos repu- 
blikonų centralinio komiteto 
narė, atstovaudama 5-tą kon
gresinį distriktą. Ji taipgi tapo 
išrinkta sekretore republikonų 
ward committee women gru
pės Chicagoje. Lucille dažnai 
aplanko Springfieldą, Wash- 
ingtoną ir kitus miestus.

Ir tai dar ne viskas. Ji yra 
real estate broker arba agen
tas, notary..public ir turi savo 
ofisą 4003 Archer Avė. Šioje 
biznio srityje ji irgi yra sėk
minga.

Lucille vyras Žane Prane, 
buvęs “Birutės” choro narys, 
yra savininkas air condition
ing įrengimų kompanijos, 549 
W. Washington St. Jiedu auk
lėja du sūneliu: Zenon Jr. ir 
Ralph. Kaip matome, mūsų 
jaunesnės gentkartės atstovai 
pradeda iškilti politikos ir biz
nio sferose. Tai yra tikrai džiu
ginantis reiškinys.

Parėmė Lietuvos Istorijos
Išleidimą

Sandaros 100 moterų kuopa 
paskyrė $10 Lietuvos Istorijos 
išleidimui. Tuo būdu ir tos 
kuopos vardas bus įtrauktas į 
garbės rėmėjų sąrašą.

________________________ /

Skubiai Parduosiu 
Namą

Našlė moteriškė skubiai par
duoda 4 butu apartmentini na
rna. "Butai po . 4 kambarius, 
moderniškai įrengti. Nuomos 
teikia $420 i mėnesi. Garu šil
domas ir su stokerio įrengi
mais. Garažius 3 automobi
liams. Kreipkitės:

6645 So. Campbell Ave.

Žinios Iš Marquette Parko
Apsigyveno Arčiau
Darbovietės

Bronius Varašius, ilgą laiką 
gyvenęs savo giminaičio Ado
mo Misevičiaus namuose, 7145 
So. Washtenaw Ave. išsikėlė 
gyventi 5418 So. Albany Ave. 
P-nas Varašius dirba garsiojoj 
Talman Federal Savings and 
Loan Ass’n of Chicago, 5501 S. 
Kedzie Ave. Dabar jis gyvena 
arti savo darbovietės.

Statyba Tebeeina

Kai nuo karo pabaigos šioje 
kolonijoje namų statyba įsisiū
bavo, tai tebeina ir dabar. Lie
tuvių, bažnyčios cementiniai pa-, 
matai jau senokai išlieti, bet 
sienos dar vis nekyla. Darbą 
sutrukdo negavimas plieninių 
rėmų sienoms.

Užsimojo Atsiekti Aukštesnio 
Mokslo Laiosnį

Mindaugas Jazbutis, Illinois 
Universiteto studentas, iš Ur
banos atvvksta pas motina E- 
milija, 6717 So. Campbell Avė. 
savaitgalių praleisti. Jis yra 
naujakuris, atitarnavęs Dėdės 
Šamo armijoj, ir dabar vete
rano teisėmis eina mokslus.

Jo specialybė — inžiniervstė. 
Už metu tikisi gauti B. S. laip
snį. Po to dar mokysis iki 
gaus magistro lapsni. Tuo nesi
tenkins ir sieks daktorato.

Bet kadangi valdiška parama 
baigsis prieš doktorato įgijimą,

Svarbus Sandaros 25 
Kuopos Susirinkimas

Įvyksta penktadienį, gegužės 
28-tą diena, Sandaros patalpo
se. 840 W. 33rd St., 8-ta vai. 
vakare. Bus aptarta rengimasis 
prie seimo, rinkimas delegatų 
ir kiti svarbūs reikalai.

Nariai prašomi skaitlingai 
susirinkti

— 25-tos Kp. Valdyba.

Namu Savininku
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū- 
i rėti savo namus. Ir jeigu jums 
I reikalinga popieriuoti, maliavo- 
Į ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
' pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-06°6

Skaniausia Uahiviską 
Rubine Duona

Iš Rirfktinės Rūšies Ruginių 
Miltu

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visnkinę Rūšisp Pvragaičiai 
Skirtingu Skoniu.

Mūsų Produk+ai vra Geriausios 
Rūšies.

PJVAPONn KTPVVI A
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

NAWT tjtqvthtas 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilna apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN. ILL.
Tel. YArds 4-0418

CnbumMa Rnnfmor C o.
Not. Inc.

P. KLUJKA VEDĖJAS

Uždengtam stogus, atliekame 
skardos darbus, pritaisome “gut
ters”. Darbas garantuotas. 
3319 SO. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.
Telefonai:. Ofiso YArds 7-0706 
Rezidencijos:

LAfayette 3-4557
4800 So. Wood St*®et 

tai susiradęs tarnybą, tęs mok
slinius darbus iki pasieks dok
torato.

Praėjusį savaitgalį atvykęs, 
sužinojo, kad jo senas pažįsta
mas studentas Kornelijus Jaz
butis yra apsigyvenęs Chicagoj, 
938 W. 34 St. Nors pavardė 
bendra ir abu kilę iš Skuodo, 
bet nėra giminės.

Pasiruošė Ceremonijoms

Don Varnas Postas, 6816 So. j 
Western Ave. yra pakviestas 
atlikti ceremoniją Kapų Puoši
mo Dienoje ateinantį pirmadie
nį gegužės 31 d. Postas kaip 
praeityje taip ir šiuo sykiu pa
siruošė ceremonijas atlikti Tau 
tinėse Kapinėse.

Jis Turėjo 2 Savaičių 
Atostogas

Povilas Ramoška, namų sta
tybininkas, 7300 South Talman 
Avė., savo sūnų Robertą buvo 
išlydėjęs į Dėdės Šamo kariuo
menę praėjusį kovo mėnesį. 
Robertas, atlikęs “basic train-1 
ing”, gavo dviejų savaičių ato- ' 
stogas. Po atostogų išvyko į i 
Washington, D. C., kur eis į ka-) 
rinę mokyklą. Jis yra pripa- l 
žintas tinkamu eiti augštą ka
rinę specialybę.

Neturi valandų Treč. ir Seko,

t DAINININKĖS ♦
♦ KUBILIENĖS t
t RADIO PROGRAMĄ:
♦ Girdėsite iš ♦
♦ Stoties WOPA — 1490 kc. ♦ 
t SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
T Visais reikalais prašom kreip-| į 
Jtis į programos vedėją adresu^ 

i Ona B. Kubilius «
♦ 158 East Ontario Street ♦
♦ Chicago 11, Ill. ♦
♦ Telef.: MO 4-2000 ♦
♦♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦ _______________________—--------i

Dr< Anthony Rudokas 
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L PAULSON
GUNSMITH

PhnnF FTFmlnrk 4 0384

To? PivVf-j A rl a

PprrTnn* - Vj>rTn^

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautieti

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

Tel. Wentwoth 6-4837

^orėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisyme savo namo 
kreipkitės y mano ofisą

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Are.

Prone LAFayette 6719

Poniai S. Barčus ir poniai 
L. Vanagaitienei nemokamai 
garsinusioms per radiją “Stik
linio Žvėryno” spektaklį akto
rių ir savo vardu reiškiu nuo
širdžią padėką.

—V. Valiukas.

Skirtumas

—Koks skirtumas tarp žmo
gaus ir gyvulio?

—Žmogus valgo sėdėdamas, 
o gyvulys stovėdamas

Telef. oliso DAnube 6-112L

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Streei
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak.

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

Phone G Kovėtu! t 0-6705

DR. A. P. STULGA
D E N T T S T A S 
2723 West 71 gt Sire* 
CHICAGO 29 TT

DR. V. P. TUMASON1J 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telei. HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AV £ 
Rez. telef. PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Šest. tik 2-4 p. p.

Rez. telef. STewwart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatve* 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-« °° vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartų

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

I. E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRUKG 

11750 PARNELL AVE

Chicago 28, Ill

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Av*.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartų

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Are 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6——' 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutar 

Ofiso Telefonas YArds 7-47M*
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai teleft 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35ih Street 

Comer of 35th and Halsted S 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą diena Kito- 
mis valandomis — pacaJ




